
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

Hudební umění 

Hudební produkce 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Dostupnost orchestrálních edukačních programů 

pro žáky druhého stupně základních škol 

 

Bc. Jakub Šandera 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Ingeborg Radok Žádná 

Oponent práce: MgA. Dana Wagnerová 

Datum obhajoby: 9. 6. 2022 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 

Praha, 2022 

 



 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

Art of Music 

Music Management 

 

MASTER´S THESIS 

 

The Availability of Orchestral Education Programmes 

for The Middle School Pupils (Age 11 - 14) 

 

Bc. Jakub Šandera 

 

 

Thesis Supervisor: PhDr. Ingeborg Radok Žádná 

Thesis Opponent: MgA. Dana Wagnerová 

Date of thesis defense: 9. 6. 2022 

Academic title granted: MgA. 

 

 

Prague, 2022 

 



Děkuji své vedoucí práce PhDr. Ingeborg Radok Žádné za podnětné rady, obohacující 

rozhovory a zpětnou vazbu během konzultací. Rád bych také poděkoval všem 

pedagogům fakulty za příjemné prostředí otevřené akademické diskusi během celého 

studia. Za poskytnutí rozhovorů a informací děkuji Petru Kadlecovi, Evě Kolkové, Lucii 

Maloveské, Kamile Uherkové, Evě Kesslové, Barboře Dvořákové, Ivaně Kandlerové, 

Magdaléně Jenčíkové, Aloisi Nerudovi, Lindě Neumanové, Jaroslavu Šlaisovi a 

Matoušovi Hronovi. 

Za podporu během studia děkuji celé rodině, ale zejména své milované ženě Tereze, 

která je mi v každém ohledu velkou oporou. 

 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma 

Dostupnost orchestrálních edukačních programů 

pro žáky druhého stupně základních škol 

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne 28. 4. 2022  ……………………………. 

 podpis diplomanta 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání 

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

  



Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a 
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  



Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřená na orchestrální edukační programy. Hlavním cílem bylo 

zmapovat nabídku a ověřit dostupnost zmíněných programů pořádaných 

profesionálními orchestry pro žáky druhého stupně základních škol ve Středočeském 

kraji. Na základě dotazníkového šetření, kterého se účastnily desítky učitelů hudební 

výchovy ve Středočeském kraji, byly identifikovány hlavní bariéry v dostupnosti 

orchestrálních edukačních programů. Kromě toho 93, 8 % respondentů projevilo zájem 

o edukační programy, které by profesionální orchestry organizovaly přímo v jejich 

školách. Zjištění vedlo autora k představení konceptu vlastního projektu s názvem 

Hudební pohotovost. 

Klíčová slova 

Hudba, klasická hudba, hudební výchova, vzdělávací koncerty, výchovné koncerty, 

edukační programy, edukační koncerty, orchestrální edukační programy, popularizace 

klasické hudby 

Abstract 

The thesis is focused on orchestral educational programs. The main aim was to map 

out the offer and check the availability of these programmes organized by professional 

orchestras for pupils of middle schools (age 11 - 14) in the Central Bohemia Region. 

Based on a questionnaire survey involving dozens of music teachers in the Central 

Bohemia Region, the main barriers to the availability of educational programmes were 

identified. In addition, 93.8% of the respondents expressed interest in educational 

programs organized by professional orchestras, directly in their schools. The findings 

led the author to present the concept of his own project called Musical Emergency. 

Key words 

Music, classical music, music education, educational concerts, educational 

programmes, orchestral education programmes, popularization of classical music 

  



Obsah 

1 Úvod.................................................................................................................... 10 

2 Metodologie ........................................................................................................ 12 

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 13 

3 Hudební výchova v kontextu základního vzdělávání ........................................... 13 

3.1 Rámcové vzdělávací programy .................................................................... 13 

3.2 Školní vzdělávací program ........................................................................... 17 

3.3 Působení hudby na děti a mládež ................................................................ 18 

3.4 Role učitele ................................................................................................... 23 

4 Vzdělávací, výchovné, edukační programy ......................................................... 26 

5 Orchestrální edukační koncerty .......................................................................... 27 

5.1 Využití orchestrálního zvuku k popularizaci klasické hudby .......................... 29 

5.2 Orchestrální edukační koncerty jako součást marketingové strategie .......... 33 

6 Přehled edukačních programů profesionálních orchestrů ................................... 36 

6.1 Česká filharmonie (ČF) ................................................................................. 36 

6.2 Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK (FOK)......................................... 39 

6.3 PKF – Prague Philharmonia (PKF) ............................................................... 42 

6.4 Symfonický orchestr Českého rozhlasu (SOČR) .......................................... 43 

6.5 Orchestr Berg ............................................................................................... 44 

6.6 Plzeňská filharmonie (PF) ............................................................................. 45 

6.7 Severočeská filharmonie Teplice (SČF) ....................................................... 47 

6.8 Jihočeská filharmonie (JČF) ......................................................................... 48 

6.9 Filharmonie Hradec Králové (FHK) ............................................................... 49 

6.10 Komorní filharmonie Pardubice (KFPAR) ..................................................... 50 

 

 

 

 



PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 53 

7 Výzkum ............................................................................................................... 53 

7.1 Cíl a hypotézy ............................................................................................... 53 

7.2 Respondenti ................................................................................................. 53 

7.3 Metoda .......................................................................................................... 54 

7.4 Provedení ..................................................................................................... 54 

7.5 Shrnutí výzkumného šetření ......................................................................... 65 

8 Koncept edukačního projektu Hudební pohotovost ............................................. 67 

8.1 Popis projektu ............................................................................................... 67 

8.2 Cíl projektu ................................................................................................... 67 

8.3 Harmonogram ............................................................................................... 68 

8.4 Obsah programů ........................................................................................... 69 

8.5 Vize projektu ................................................................................................. 70 

9 Diskuse ............................................................................................................... 71 

10 Závěr ................................................................................................................... 73 

11 Zdroje .................................................................................................................. 74 

12 Přílohy ................................................................................................................. 78 

12.1 Dotazník výzkumného šetření ...................................................................... 78 

12.2 Očekávané výstupy předmětu HV na druhém stupni ZŠ .............................. 83 

12.3 Učivo předmětu HV na druhém stupni ZŠ .................................................... 84 

  



Seznam použitého označování a zkratek 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

RVP – rámcové vzdělávací programy 

ŠVP – školní vzdělávací programy 

ZŠ – základní škola 

SŠ – střední škola 

HV – hudební výchova 

ZUŠ – základní umělecká škola 

AUHV – Asociace učitelů hudební výchovy 

ČF – Česká filharmonie 

ČSF – Česká studentská filharmonie 

FOK – Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK 

PKF – PKF – Prague Philharmonia 

SOČR – Symfonický orchestr Českého rozhlasu 

PF – Plzeňská filharmonie 

SČF – Severočeská filharmonie Teplice 

JČF – Jihočeská filharmonie 

FHK – Filharmonie Hradec Králové 

KFPAR – Komorní filharmonie Pardubice 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Dotazník výzkumného šetření 

Příloha č. 2: Očekávané výstupy předmětu HV na druhém stupni ZŠ 

Příloha č. 3: Učivo předmětu HV na druhém stupni ZŠ 

 

 



10 
 

1  Úvod  

Většina manažerů profesionálních orchestrů přemýšlí nad tím, jak zvýšit zájem o 

klasickou hudbu, oslovit větší počet posluchačů nebo orchestru zajistit finanční 

soběstačnost. Pracovat s cenovou politikou? Užívat agresivní marketingovou 

propagaci nebo zařazovat do repertoáru posluchačsky přijatelnější a „líbivější“ 

skladby? – to vše jsou možné cesty, jak toho docílit, někdy více či méně žádoucí. Držet 

krok se současnými trendy je důležité pro přežití všech uměleckých institucí. Ustrnutí 

a stagnace inovací a kreativních řešení krizí může být předzvěstí recese až zániku.  

V diplomové práci se zaměřím na dlouhodobější, ale dle mého názoru efektivní formu 

zvyšování zájmu o klasickou hudbu a budování stabilní posluchačské základny loajální 

profesionálnímu orchestru. Jedná se o výchovu a kultivaci budoucích posluchačů 

klasické hudby prostřednictvím orchestrálních edukačních koncertů a obecně 

edukační aktivitou profesionálních orchestrů. 

Důvodem pro volbu tématu práce bylo přesvědčení, že orchestrální edukační 

programy příznivě působí na rozvoj dětí, či mládeže a vzbuzují v nich větší zájem o 

klasickou hudbu. V diplomové práci si kladu za cíl zjistit, co brání učitelům hudební 

výchovy, aby se programů se třídou účastnili a nabídnout jim alternativní řešení, 

v případě, že se nemohou programů kvůli jakékoliv bariéře účastnit. Z praktických 

důvodů bude zkoumaná oblast vymezena na Středočeský kraj a jeho okolí. 

V prvním oddílu teoretické části diplomové práce se budu věnovat hudební výchově, 

jejímu vymezení v závazných dokumentech, které jsou zakotveny v zákoně č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) a upraveny dle platné vyhlášky Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy. Dále představím několik výsledků výzkumných šetření, které 

se zabývaly vlivem hudby na rozvoj dětí a mládeže. Na konci prvního oddílu teoretické 

části se budu zabývat rolí učitele, kterou považuji za klíčovou pro hudební rozvoj žáků. 

  



11 
 

Ve druhém oddílu vymezím pojmy související s edukačními koncerty, popularizací 

klasické hudby a také se pokusím nahlédnout na edukační programy z perspektivy 

profesionálních orchestrů jako na možnou příležitost budování značky a posilování 

loajality svých posluchačů. 

V posledním oddílu teoretické části shrnu současnou nabídku edukačních programů 

profesionálních orchestrů působících v blízkosti Středočeského kraje. 

V praktické části představím výzkum, jehož cílem je zmapovat dostupnost 

orchestrálních edukačních programů a definovat překážky, které brání učitelům 

základních škol ve Středočeském kraji v účasti. 

V závěrečné části práce představím koncept projektu, který si klade za cíl realizaci 

edukačních programů přímo ve třídách žáků základních škol, které se z jakýchkoliv 

důvodů nemohou účastnit orchestrálních edukačních programů. 

  



12 
 

2 Metodologie 

Autor v jednotlivých částech diplomové práce používá následujících postupů a metod. 

V teoretické části je využita metoda rešerše závazných kurikulárních dokumentů, 

výsledků výzkumných šetření souvisejících s pozitivním působením hudby na rozvoj 

dětí a informací v související odborné literatuře vztahující se k tématu diplomové 

práce. Přehled edukačních programů je sestaven na základě rešerše dostupných 

informací v programových brožurách, z informací na webových stránkách konkrétních 

profesionálních orchestrů. V případě nutnosti nebo neúplnosti dat ve zmíněných 

zdrojích autor kontaktoval odpovědné osoby v managementu daného orchestru. Při 

zpracování výzkumného šetření autor využil odbornou literaturu, konzultací s vedoucí 

diplomové práce a rad dalších odborníků.  



13 
 

TEORETICKÁ ČÁST 

3 Hudební výchova v kontextu základního vzdělávání 

Kapitola obsahuje vymezení základních pojmů, objasní systém vzdělávacích 

programů a jejich souvislost s hudební výchovou, která je v rámcovém vzdělávacím 

programu součástí vzdělávací oblasti s názvem Umění a kultura. Poskytne také 

přehled o výzkumech a studiích, které potvrzují, že poslech a aktivní pěstování hudby 

se kladně podílí na vývoji emočních, sociálních a kognitivních schopností dětí a 

mládeže. Nakonec podtrhne důležitou roli učitelů hudební výchovy odpovědných za 

hudební rozvoj žáků. 

Závazné kurikulární dokumenty českého vzdělávacího systému jsou zakotveny v 

zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon). Obsah dokumentů je vytvářen na dvou úrovních – 

státní a školní. Na státní úrovni existují rámcové vzdělávací programy, které vymezují 

závazné rámce a stanovují minimální časové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí. 

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy, které se individuálně upravují 

podle možností a priorit školy, zároveň ale podléhají závazným stanoviskům 

rámcových vzdělávacích programů.1 

3.1 Rámcové vzdělávací programy 

Rámcové vzdělávací programy (dále RVP) vychází ze strategie vzdělávání, pro kterou 

je priorita zisk klíčových kompetencí a jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a 

praktické uplatnění vědomostí a dovedností v životě. RVP definují očekávanou úroveň 

vzdělání pro všechny absolventy jednotlivých etap vzdělávání. Stanovuje rámcový 

učební plán, který vymezují minimální počty hodinových dotací jednotlivých 

vzdělávacích oblastí. Skrze tvorbu individuálních školních vzdělávacích programů 

podporují pedagogickou autonomii škol a odpovědnost učitelů za výsledky vzdělávání. 

RVP také definují klíčové kompetence žáků.2 

 
1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-
programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, s. 5 
2 Tamtéž, s. 6 



14 
 

3.1.1 Klíčové kompetence  

Podle platného RVP je smyslem a cílem vzdělávání vybavit všechny žáky sadou 

klíčových kompetencí, které jsou pro ně dosažitelné a tím je připravit na další etapu 

vzdělávání. Osvojování kompetencí je dlouhodobý a složitý proces, který začíná už 

v období předškolního vzdělávání. Získané kompetence tvoří základ pro celoživotní 

vzdělávání, či vstup do pracovního procesu.3 

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů 

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich 

výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně 

sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, 

spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti.“ 4 

V rámci základního vzdělávání jsou za klíčové považovány tyto kompetence: k učení, 

k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské, pracovní, digitální. 

3.1.2 Vzdělávací oblasti 

Obsah základního vzdělávání je v RVP rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí. 

Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více 

obsahově blízkými vzdělávacími obory:  

 Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí 

jazyk) 

 Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace) 

 Informatika (Informatika) 

 Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět) 

 Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství) 

 Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis) 

 Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova) 

 Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova) 

 Člověk a svět práce (Člověk a svět práce) 

 
3 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-
programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, s. 10 
4 Tamtéž 



15 
 

Vzdělávací obsah je pak tvořen očekávanými výstupy a učivem.5 

„Očekávané výstupy jsou prakticky zaměřené, využitelné v běžném životě a 

ověřitelné. Vymezují předpokládanou způsobilost žáků využívat osvojené učivo 

v praktických situacích a v běžném životě na konci 5. a 9. ročníku. 

Učivo je v RVP ZV strukturováno do jednotlivých tematických okruhů (témat, činností) 

a je chápáno jako prostředek k dosažení očekávaných výstupů. Pro svoji informativní 

a formativní funkci tvoří nezbytnou součást vzdělávacího obsahu. Učivo vymezené v 

RVP ZV je doporučeno školám k distribuci a k dalšímu rozpracování do jednotlivých 

ročníků nebo delších časových úseků. Na úrovni ŠVP se učivo stává závazným.“6 

3.1.3 Umění a kultura 

Vzdělávací oblast Umění a kultura dle RVP umožňuje žákům jiné než pouze racionální 

poznávání světa. Při vzdělávání v této oblasti dochází k tzv. uměleckému osvojování 

světa. Rozvíjí specifické cítění, tvořivost a vnímavost jedince. Součástí je hledání 

souvislostí a vazeb mezi různými druhy umění na základě společných témat. Oblast 

rozvíjí schopnost vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot 

a přistupovat k nim s vědomím osobní účasti. Tvořivé činnosti rozvíjí nonverbální 

vyjádření prostřednictvím tónu, zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta či mimiky. V 

základním vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena předměty Hudební 

výchova a Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast je možné doplnit předmětem 

Dramatická výchova, který je na úrovni školního vzdělávacího programu možné 

realizovat formou samostatného vyučovacího předmětu, projektu, kurzu apod.7 

  

 
5 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-
programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, s. 14 
6 Tamtéž, s.15 
7 Tamtéž s. 80 



16 
 

3.1.4 Hudební výchova  

Slovo výchova je ve slovníku spisovné češtiny popsána jako cílevědomá systematická 

péče o zdárný duševní a tělesný rozvoj mladého člověka.8 Hudební slovník spojení 

Hudební výchova stručně popisuje jako název předmětu na základních školách, který 

slouží k souhrnnému hudebnímu vzdělávání.9 

Prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových 

činností vede podle RVP Hudební výchova k porozumění hudebního umění, aktivnímu 

vnímání, poslechu i zpěvu jako prostředku komunikace. V závislosti na hudební 

schopnosti motivuje žáky k rozvoji hudebních dovedností – sluchových, rytmických, 

intonačních, pěveckých, instrumentálních i hudebně pohybových a tvořivých. 

Prostřednictvím výše zmíněných činností může žák uplatnit svůj individuální potenciál. 

Vokální činností se kultivuje mluvní a pěvecký projev. Hra na hudební nástroje a jejich 

využití při hudební reprodukci i produkci je obsahem instrumentální činnosti. Hudebně 

pohybové činnosti motivují ke ztvárňování hudby pomocí pohybu, tance a gest. Při 

poslechových aktivitách, kam patří i návštěva živých koncertů a edukačních programů, 

se cvičí pozornost pomocí aktivního vnímání znějící hudby, rozpoznávání různých 

stylů a žánrů. Poslechové aktivity rozvíjí schopnost analyzovat a interpretovat hudbu.10 

Hudební výchova vede žáky k pochopení a porozumění umění a kultury jako 

neoddělitelné součásti lidské existence a společnosti, ve které žijí. Toho dosahuje 

prostřednictvím vlastní tvůrčí práce žáků, při které tříbí své jedinečné vnímání, cítění 

prožívání a představivost. Hudební výchova spoluvytváří ohleduplné prostředí a tvůrčí 

atmosféru pro pochopení a poznání uměleckých hodnot v různých sociálních i 

kulturních souvislostech. Podporuje ohleduplnost ke kulturním hodnotám, projevům 

nebo potřebám různorodých skupin, národů a národností v minulosti i současnosti. 

Kromě toho dává prostor pro překonávání životních stereotypů a k obohacování 

emocionálního života svobodného jedince.11 

Při sestavování systému výuky předmětu hudební výchovy hrozí nebezpečí nahlížení 

na hudbu jen jako na prostředek výchovy člověka. V souvislosti s plněním povinných 

 
8 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 2. vyd., opr. a dopl. Praha: Academia, 1994. ISBN 80-
200-0493-9, s. 509 
9 MALÁT, Jan, BARVÍK, Miroslav, ed. Hudební slovník. 4. vyd. Praha: Fr. A. Urbánek, 1945, s. 58 
10 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-
programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/,  s. 80-81 
11Tamtéž 



17 
 

RVP a ŠVP někdy učitelé zapomínají na to, že hudební výchova má zároveň 

poskytovat radost z hudby. 12 

Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupu na druhém stupni v předmětu HV 

je následující: 

„Žák 

 doprovází písně pomocí ostinata 

 interpretuje vybrané lidové a umělé písně  

 pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

 rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

 uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl“13 

V souvislosti s tématem práce jsou v oblasti učiva HV zásadní zejména vokální a 

poslechové činnosti, které dále specifikují následující okruhy: pěvecký a mluvní projev, 

hudební rytmus, rozvoj sluchu a hudební představivosti, orientace v hudebním 

prostoru a analýza hudební skladby, hudební dílo a jeho autor, hudební styly a žánry 

a interpretace znějící hudby.14 

V přílohách této práce je uveden úplný výpis očekávaných výstupů a učiva předmětu 

HV na druhém stupni ZŠ dle platného RVP. 

3.2 Školní vzdělávací program 

Školní vzdělávací program (ŠVP) je nástroj k praktickému propojování vzdělávacího 

obsahu s klíčovými kompetencemi. Každá škola si na základě cílového zaměření 

vzdělávací oblasti stanovuje v ŠVP výchovné a vzdělávací strategie vyučovacích 

předmětů. „Záměrem je to, aby učitelé při tvorbě ŠVP vzájemně spolupracovali, 

propojovali vhodná témata společná jednotlivým vzdělávacím oborům a posilovali 

nadpředmětový přístup ke vzdělávání.“15 

 
12 POŠ, Vladimír a Václav HOLZKNECHT, ed. Člověk potřebuje hudbu: kapitoly o hudební výchově. 
Praha: Panton, 1969, s. 33 
13 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-
programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, s. 84 
14 Tamtéž, s. 84–85 
15 Tamtéž, s. 15 



18 
 

3.3 Působení hudby na děti a mládež 

Začátkem roku 2021 proběhla rozsáhlá diskuse o záměru Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR (dále MŠMT), revidovat obsah výuky na základních 

školách. Konkrétně se jednalo o posílení hodinových dotací předmětů jako informatika, 

informační myšlení apod. na úkor estetických předmětů jako výtvarná a hudební 

výchova. Záměr vedl mnoho institucí i jednotlivců k aktivizaci a potřebě povinný 

předmět hudební výchovy před veřejností obhájit. Nejvíce aktivní byla těchto aktivitách 

Asociace učitelů hudební výchovy (dále AUHV). 

K problematice se AUHV v článku portálu KlasikaPlus vyjádřila takto: „Záměr MŠMT 

posílit digitální gramotnost žáků respektujeme, ale domníváme se, že by se rozvoj 

kompetencí v této oblasti měl řešit jejím implementováním do jednotlivých předmětů, 

napříč obory. Vzdělávání má být vyvážené, rozmanitost oborů zachována ve všech 

ročnících povinné školní docházky. Digitalizace má být nástrojem, nikoliv cílem!“16 

V případě, že by se významným způsobem redukovala hudební výchova na 

základních školách, tak by byl dětem, kterým není z různých socioekonomických 

důvodů umožněno navštěvovat základní uměleckou školu (dále ZUŠ), zásadně 

omezen jejich všestranný rozvoj osobnosti. AUHV dodává, že již existuje mnoho 

vědeckých studií, které potvrzují, že hudba zásadním způsobem ovlivňuje vývoj 

kognitivních funkcí, emoční potenciál, kreativitu a také se podílí na utváření osobnosti 

jedince.17 

Národu, o kterém se říkávalo „co Čech, to muzikant“ nepřísluší, aby byla takto 

systémově redukována hudební výchova na základních školách. V šedesátých letech 

dvacátého století Václav Holzknecht, významný český klavírista, hudební vědec a 

popularizátor tvrdil, že k dosažení dobrých výsledků je třeba dotovat hudební výchovu 

dostatečným počtem hodin a vychovávat kvalitní učitele. Tvrdil, že základní školy mají 

široký dosah. Lidové školy umění18 totiž podle něj zachycují jen malou část dětí. Tyto 

umělecké školy vzdělávají jen nepatrný zlomek toho, co by mohlo být vzděláno kvalitní 

 
16 Asociace učitelů hudební výchovy k revizím Rámcového vzdělávacího programu základního 
vzdělávání. KlasikaPlus [online]. 2021 [cit. 2022-02-13]. Dostupné z: 
https://www.klasikaplus.cz/souvislosti-2/item/4674-asociace-ucitelu-hudebni-vychovy-k-revizim-
ramcoveho-vzdelavaciho-programu-zakladniho-vzdelavani 
17 Tamtéž 
18 dnes známé pod názvem základní umělecké školy (ZUŠ) 



19 
 

výukou na základních školách. Velká část dětí ze základních škol představuje budoucí 

obecenstvo klasické hudby.19  

Navíc již existuje mnoho výzkumů, které dokazují pozitivní efekty v rozvoji dětí. To ale 

neznamená, že by se nad tímto tématem neměla vést diskuse o postupech a cílech 

vzdělávání v rámci tohoto předmětu. Co má přinášet hudební výchova dětem na 

základní škole? Jak vyvážit teoretickou a praktickou část výuky? Jde v tomto předmětu 

o vědomosti, či zážitek a motivaci hudbu dále objevovat? Podobných otázek si kladou 

učitelé hudební výchovy mnoho, a tak je to správně. Důležité je neustrnout v představě, 

že jsme již nalezli tu správnou cestu, ale neustále hledat místo vzdělávání v hudbě 

v kontextu současné moderní společnosti.  

Každá krize přináší i příležitosti. Záměr MŠMT omezit hodinovou dotaci hudební 

výchovy na základních školách zapříčinil potřebu obhájit zachování tohoto předmětu 

jako povinného v kurikulu základního vzdělávání. Pozitivním faktorem je, že již 

existuje dostatek vědeckých studií, které by snad mohly podpořit argumentaci, že 

poslech a zejména pak aktivní pěstování hudby má velký podíl na vývoji emočních, 

sociálních a kognitivních schopností dětí. Hudba pomáhá harmonizovat vztahy mezi 

těmito funkcemi a pomáhá vytěžit potenciál dítěte i v exaktních oborech. 

První kontakt s hudbou má dítě v rodinném kruhu. Jakým způsobem je hudba dítěti 

prezentována záleží na mnoha faktorech. Hudební klima v rodině zpracovává výzkum 

provedený studenty Pedagogické fakulty Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici, kde 

bylo zjištěno, že 95 % dětí označilo, že má velmi rádo hudbu, 5 % se k tomu vyjádřilo, 

že celkem ano. Dále 75 % dětí nenavštěvuje žádnou hudební událost a 25 % ji 

navštěvuje občas, žádné dítě však pravidelně. Upozorňuje také na fakt, že v dnešní 

době vstupuje hudba do života dětí zejména přes různá média a hudbu pak vnímají 

spíše jako zvukovou kulisu a nevěnují jí moc pozornosti.20 Z tohoto výzkumného 

šetření vyplývá, že zodpovědnost za hudební vývoj jedince zůstává převážně v 

kompetenci školy, tedy učitelů. Učitelé hudební výchovy v tomto hledisku hrají 

významnou roli. 

  

 
19 POŠ, Vladimír a Václav HOLZKNECHT, ed. Člověk potřebuje hudbu: kapitoly o hudební výchově. 
Praha: Panton, 1969, s. 411-412 
20 Králová, E., Kodejška, M., Strenáčiková, M., & Kolodziejski, M. (2016). Hudební klima a dítě. 
Hudobná klíma a dieťa. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, s. 86-87 



20 
 

Autorský tým Baekoczki a Pléh (1982) zkoumal působení Kodályho metody na žáky 

základních škol v Maďarsku. Zabýval se vlivem hudby na další oblasti ve vzdělávání 

jazykové, myšlenkové, socio-konstruktivistické, personalistické, integrativní, 

polyestetické, v oblastech psychohygieny a terapie dále potvrzuje, že hudba rozvíjí ve 

školním prostředí optimismus a radost z tvořivé práce. Výzkumu se účastnily 

desetitisíce dětí, což podporuje jeho relevanci.21 

Intenzivnější pěstování hudby na maďarských školách se projevilo i v oblasti 

psychohygienické a terapeutické. Každodenní zpěv a další hudební aktivity ovlivňují i 

školní atmosféru, děti jsou naplněni optimismem a radostí z tvořivé práce. Hudba totiž 

vyrovnává duševní únavu a zatížení žáků velkými nároky v naukových předmětech. 

Toto harmonické vyvážení má kladnou odezvu v dospívání dítěte a ovlivňuje i jeho 

další zájmy, životní vztahy nebo dokonce volbu povolání.22  

Ve Švýcarsku byl uskutečněn výzkum s názvem „Lepší vzdělání s větším množstvím 

hudby“. Projekt byl dotovaný z národního fondu a měl potvrdit následující hypotézu – 

„Intenzivní zabývání se hudbou (zpěv, společné provozování hudby a tance, také 

výuka čtení not a poslechy skladeb) zlepšuje schopnost koncentrace, paměť a 

jazykovou a všeobecnou schopnost se vyjadřovat a přispívá ke zvýšení radosti ze 

života. Toto všechno se následně projeví ve zvýšeném zájmu o školní záležitosti. Proto 

se očekává normální, nebo dokonce lepší výkon žáka ve všech školních 

předmětech.“23 Toto tvrzení se potvrdilo ve výzkumu Judity Piknerové v roce 

2009.Tvrdí, že ve třídách, kde byly redukovány hlavní předměty o 20 až 25 % se u 

žáků nevyskytl žádný problém, a naopak byly pozorovatelné lehké pokroky.24 

V roce 2017 britský časopis The Guardian zveřejnil článek „Jak zlepšit školní výsledky: 

ne matematikou navíc, ale hudbou.“ Popisuje zkušenost jedné základní školy 

v Bradfordu, která do svého vzdělávacího plánu zařadila dvě hodiny hudební výchovy 

týdně jako minimum pro každého žáka s cílem zařadit hudbu do každého školního dne, 

a to až do dotace šesti hodin podle možností a přání žáka. V roce 2011, kdy škola 

začínala s novým plánem byla 3,2 procentního bodu za národním průměrem v 

 
21 Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. [online] [cit. 2022-02-02] 
Dostupné z http://www.nuv.cz/file/3615/,s.7 
22 Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. [online] [cit. 2022-02-02] 
Dostupné z http://www.nuv.cz/file/3615/ in Barkoczki, I., Pléh, C. (1992). Music Makes a Difference 
(The Effect of Kolály’s Musical Training on the Psychological Development of Elementary School 
Children). Kecskemét. 
23 Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. [online] [cit. 2022-02-02] 
Dostupné z http://www.nuv.cz/file/3615/, s.7 
24 Tamtéž 



21 
 

angličtině. V roce 2017 74 % žáků dosáhlo očekávaného standardu v oblasti čtení, 

psaní a matematiky oproti národnímu průměru 53 %, což představuje 7,1 bodu nad 

průměrem pro čtení a 3,4 pro psaní. V matematice byla škola v roce 2011 2,4 % za 

celonárodním průměrem, v roce 2017 ho převýšila o 6,5 %. Výuku hudební výchovy 

založila na Kodályho metodě. Tato metoda pozitivně ovlivňuje psychickou a sociální 

stránku osobnosti a dětem pomáhá při sbližování, ale i při selhávání, vyrovnávání se 

s emocemi a negativní náladou. Aktivní poslech hudby pomáhá v rozvoji koncentrace 

a soustředění. V tomto případě zaměření studijního programu na rozvoj kreativity 

zlepšilo studijní výsledky i těm žákům, kteří nepatřili mezi hudebně nadané.25 

Na mezinárodní konferenci Visegrádské čtyřky v listopadu 2021 s názvem Teorie a 

praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze se Česká 

hudební rada prezentovala s příspěvkem Lenky Dohnalové, ve kterém byla 

představena kromě jiného i publikace z roku 2020 od autorů Emmanuela Biganda a 

Barbary Tillman s názvem La Symphonie neuronale. Pourquoi la musique est 

indispensable au cerveau (Neuronální symfonie. Proč je hudba nezbytná pro mozek). 

Tato kniha obsahuje nejnovější poznatky vlivu strukturovaného zvuku na lidský mozek 

a psychiku od prenatálního, přes vývoj v období dětství a dospívání až po dospělost a 

stáří. Autoři se věnují výzkumu na Burgundské univerzitě v Dijonu a strukturují text do 

jednotlivých etap s doložením experimentálních výsledků s užitím nejmodernějších 

diagnostických metod.26 

Hudba podle nejnovějších poznatků zveřejněných ve výše uvedené publikaci La 

Symphonie neuronale dokáže při pravidelném pěstování přispět ke slaďování činnosti 

amygdaly a kortexu, pomáhá chápat a kontrolovat emoce. Hudba přispívá k rozvoji 

jazykových a matematických dovedností. „Schopnost sledovat přesně zvukový signál 

je podstatná pro detekování zvuků, které dovolují rozeznat jazykové jednotky jako jsou 

 
25 Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. Dostupné z 
http://www.nuv.cz/file/3615/, s.10 in HALLIDAY, Josh. How to improve the school results: not extra 
maths but music, loads of it [online]. 2017 [cit. 2022-01-19]. Dostupné z: 
https://www.theguardian.com/education/2017/oct/03/school-results-music-bradford 
26 DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní konference V4 Teorie a 
praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze [online]. In: . s. 6 [cit. 2022-
02-02]. Dostupné z: https://www.chr-cmc.org/download/2021-12-
12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf, s. 2-3 



22 
 

slova, slabiky, nebo hlásky. Hudba zpřesňuje proces chápání jazyka na úrovni 

mozkového kmenu od narození.“27  

V knize také autoři popisují studii uskutečněnou v Brazílii na vzorku 223 dětí ve věku 

8 let. Ukázalo se, že všechny tyto děti, které měly problémy s matematikou, dosáhnou 

standardní úrovně v případě, že se účastnily hudebně vokálních aktivit jako je zpěv 

nebo rytmických cvičení s pohybem těla po dobu jednoho roku.28 

Hudba řeší problémy s nepozorností, pamětí, agresivitou a sbližuje rozdílné sociální 

skupiny. „Hudební praxe modifikuje také mohutnost bílé mozkové hmoty v hipokampu. 

Navíc hudebníci mají také posíleny oblasti paměti.“29 V současné době se také 

v souvislosti s pandemií COVID-19 řeší otázky imunity a psychické vyrovnanosti 

člověka, která s imunitou souvisí. Studií bylo potvrzeno, že „sborový zpěv má účinek 

na imunitu. Byla měřena hodnota protilátek ve slinách před a po koncertu.“30  

„Po 30 minutách zpěvu se zvýší významně hodnoty oxytocinu31, nezáleží na tom, jestli 

jste profesionál nebo amatér.“32 Poslední informace je velmi zajímavá. Nezáleží tedy 

na kvalitě a profesionalitě výkonu, ale na vnitřním prožívání toho, co právě děláme. 

  

 
27 DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní konference V4 Teorie a 
praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze [online]. s. 6 [cit. 2022-02-
02]. Dostupné z: https://www.chr-cmc.org/download/2021-12-
12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf, s. 3 in BIGAND, Emmanuel a Barbara TILLMAN. La 
Symponie neronale. Pourquoi la musique est indispensable au cerveau. Humensciences, 2020, 
(přeloženo Lenkou Dohnalovou) s. 91 
28 Tamtéž, s. 93 
29 Tamtéž, s. 169 
30 DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní konference V4 Teorie a 
praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze [online]. s. 6 [cit. 2022-02-
02] Dostupné z: https://www.chr-cmc.org/download/2021-12-12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf, 
s. 3 in BIGAND, Emmanuel a Barbara TILLMAN. La Symponie neronale. Pourquoi la musique est 
indispensable au cerveau. Humensciences, 2020, (přeloženo Lenkou Dohnalovou) s. 153 
31 Oxytocin je hormon, který podněcuje vznik příjemných pocitů a navozuje pečovatelské a ochranitelské 
chování u mužů i u žen (často je také nazýván jako hormon lásky) 
32 DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní konference V4 Teorie a 
praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou fakultou UK v Praze [online]. [cit. 2022-02-02]. 
Dostupné z: https://www.chr-cmc.org/download/2021-12-12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf, s. 3 
in BIGAND, Emmanuel a Barbara TILLMAN. La Symponie neronale. Pourquoi la musique est 
indispensable au cerveau. Humensciences, 2020, (přeloženo Lenkou Dohnalovou), s. 160 



23 
 

3.4 Role učitele 

Učitelé hudební výchovy mají zodpovědnost za hudební rozvoj mnoha dětí, které se 

v rámci rodiny v této oblasti nevzdělávají a ani se pravidelně neúčastní živých 

hudebních koncertů. Diplomová práce míří na žáky druhého stupně, kteří se na první 

pohled jeví jako skupina náročná a komplikovaná. Umění motivovat dospívající 

k objevování a zkoumání světa hudby by mělo patřit do výbavy každého dobrého 

učitele hudební výchovy, ale to není tak jednoduché.  

V období puberty (druhý stupeň) prochází dospívající mládež procesem „vyhraňování“ 

se kolektivu (personalizací) a včleňování do skupiny (socializací). Tyto dvě tendence 

jsou umocněny v kolektivních předmětech, kdy dospívající hledají své místo a 

uplatnění ve skupině. Hudební výchova je předmět kolektivní, podobně jako tělesná 

výchova vyžaduje od skupiny interakci a práci na společném výsledku. 33 

Dobře vedená hudební výchova může pomoci v hledání schopností a poznání sebe 

sama i jejich role v rámci kolektivu. Učitel vystupuje buď jako moderátor nebo je 

integrován do skupiny samotné. Jeho největším úkolem je probudit ve skupině 

zvídavost. Jeho nadšení pro hudební téma, které zrovna s žáky objevuje, je pro 

úspěch klíčové. Osa procesu objevování hudby by neměla být vychýlená 

k bezmyšlenkovitému „biflování“ hudební teorie, ale každý nový poznatek by bylo 

dobré uvést i do roviny praktické. 

Návštěva živých koncertů by měla být samozřejmou součástí výuky hudební výchovy. 

V metodice výuky hudební výchovy na 2. stupni základních škol Blažková a Lišková 

doporučují navštívit koncert „živé“ hudby alespoň několikrát do roka. Neomezují se 

ovšem pouze na hudbu klasickou, ale patří tam i hudba folklórní, populární, či žákovské 

koncerty na základních uměleckých školách či konzervatořích. 34 I tak je ale zjevné, že 

většina hudebního poslechu se odehrává ve školní třídě a hlavním médiem hudebního 

přenosu se stává sama osobnost učitele.  

  

 
33 Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. Dostupné z 
http://www.nuv.cz/file/3615/, s. 8 
34 BLAŽKOVÁ, Olga a Yvona LIŠKOVÁ. Metodika výuky hudební výchovy na 2. stupni základních škol 
a středních školách z pohledu pedagogické praxe – náměty pro začínající učitele. Ostrava: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2010, s. 70 



24 
 

Orchestrální edukační koncerty jsou výhodné hned z několika důvodů. Zvuková 

stránka poslechu se spojí s vizuální. Žáci mají živý kontakt s interprety, v některých 

případech svými vrstevníky. Pohybují se v prostorách koncertního sálu, kde platí určitá 

pravidla a žáci se jim musí přizpůsobit, i když mohou mít některé programy uvolněnější 

charakter. Během interaktivního programu se seznámí s významnými českými i 

zahraničními skladbami. Do programů je často zapojován zpěv a různá rytmická 

cvičení doprovázená pohybovou složkou. V případě vzdělávacích programů je 

zásadní především kontinuita. Jediná a nerozvíjená zkušenost vstoupí do života žáka 

a častokrát rychle odezní. Dnes naštěstí existují programy, které jsou kvalitně 

zpracované a mají návaznost, takže si žáci během několika návštěv utvářejí s hudbou 

pevnější vztah, na kterém se dá později stavit.35 

Pro učitele existuje mnoho workshopů, kurzů a dalšího vzdělávání, do kterých je 

možno se zapojit. Na takových akcích učitel čerpá nové inspirace, ale kromě toho mají 

také terapeutickou úlohu. Učitel se potká s lidmi, kteří dělají stejnou práci, řeší 

podobné problémy a je možno se s nimi o některých věcech poradit nebo naopak 

někomu druhému pomoct. Jeden z nejvýznamnějších projektů s názvem Hudba do 

škol pro učitele hudební výchovy zahájila Společnost pro hudební výchovu ve 

spolupráci s Českou filharmonií v roce 2014. V rámci projektu otevírají prostor ke 

společnému setkávání a sdílení učitelů HV od mateřských až po střední školy. Díky 

projektu vznikla též regionální centra, která slouží pro setkávání tamních pedagogů.  

Dalším zajímavým zdrojem inspirace je projekt Slyšet jinak, který navazuje na 

zahraniční projekty Creative music, Response a Klangnetze. Projekt přichází 

s modelem elementárního komponování založeného na hře, která vychází z volné 

improvizace s elementárním hudebním materiálem. Výsledkem improvizace je 

skupinová skladba. Program Slyšet jinak vznikl na Katedře hudební výchovy 

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2001. U žáků rozvíjí 

zejména tvořivost. Velkou výhodou projektu je, že není potřeba žádných vzdělanců 

v hudbě, aby vznikla improvizovaná skladba. Jeden z tvůrců projektu Jaromír Synek si 

myslí, že hudební výchova by měla být prostorem, kde se může dítě vyjadřovat jiným 

způsobem než v ostatních předmětech. V HV se děti učí poznávat emocionální stránku 

světa, která působí ozdravně v kombinaci se stránkou racionální. Díky této vyváženosti 

 
35 HOLINKOVÁ, Markéta. Výchovný koncert jako střet s uměním mimo školní lavici. Brno, 2020. 129 s. 
Masarykova univerzita. Fakulta pedagogická. Katedra hudební výchovy. Vedoucí práce Daniela Taylor, 
s. 51 



25 
 

jsou lépe vybavené do života a mohou předcházet všemožným potížím. Dobrá výuka 

by ideálně měla probíhat tak, aby na ni žáci i po letech vzpomínali s mnoha zážitky.36 

Na kurzech je možno čerpat nové přístupy k bezbariérové37 práci se skupinou žáků při 

výuce. Projekt též navazuje na myšlenku jedné z nejvýznamnějších osobností 

v pedagogice Jana Ámose Komenského a podporuje jeho výrok „škola hrou“. 

Náplň předmětu HV je částečně determinována osobností a preferencemi učitele. 

Diplomová práce se svým tématem přiklání především k hudbě klasické. Učitel by 

ovšem neměl zapomínat na pestrost hudebního vzdělávání a do výuky by měl podle 

možností zahrnout více hudebních stylů. V teoretické části výuky ideálně propojovat 

výuku napříč předměty a navazovat na znalosti získané v ostatních předmětech. 

Největší výzvou pro učitele je v dnešní době zaujmout a nadchnout děti pro hudbu. Je 

bezpodmínečně nutné, aby byl učitel muzikantem a dovedl žáky zapálit pro věc. 

„Zapálit však – jak je známo – může jen ten, kdo sám hoří “38 

  

 
36 Slyšet jinak – bezbariérová hudební výchova [online]. Proglas, 2018 [cit. 2022-02-18]. Dostupné z: 
https://www.proglas.cz/program/detail-poradu/2018-04-19-19-15-00/?play=1 
37 bezbariérové = žáci k účasti nepotřebují žádné znalosti ani dovednosti 
38 POŠ, Vladimír a Václav HOLZKNECHT, ed. Člověk potřebuje hudbu: kapitoly o hudební výchově. 
Praha: Panton, 1969, s. 18 



26 
 

4 Vzdělávací, výchovné, edukační programy 

Ilja Hurník, významný hudební skladatel, klavírista a pedagog rozděluje vzdělávací 

programy na salóny, hudební besedy a lekce. 

Slovo salón označuje Hurník za formu, ve které se ruší hranice mezi pódiem a 

hledištěm. Posluchač je strháván do role spoluúčinkujícího a program otevírá dveře 

skladbám, které z jakýchkoliv důvodů není možné zařadit na koncertní pódium. 

V historii vznikaly salóny v bohatých měšťanských rodinách, které pěstovaly umění 

mnohdy jako povinné společenské dekórum. Později v těchto salónech vznikala 

kreativní centra, kde například Chopin a další improvizovali povzbuzeni kritickou, ale 

inspirující společností. V dobách národního obrození vznikaly obrozenecké salóny, 

kde vznikalo umění národní. 39 

Na hudební besedě se od umělce očekává, aby se zúčastněným představil jako 

profesionál, člověk vzdělaný v oboru, ale také jako praktik. Pro posluchače vzniká 

jedinečná příležitost poznat práci umělce zblízka. Umělec může předvést, jaký je rozdíl 

v různých úhozech na klapky klavíru, práci s pedály, hledání prstokladu nebo techniky 

cvičení skladeb od úplného začátku. Může prozradit, kolik úsilí, nervů a času je třeba 

obětovat, aby skladba krásně zněla. Jedná se o takové bližší nahlédnutí do umělcova 

know-how v příjemném, neformálním prostředí. Hurník shrnuje pojem jako zdánlivě 

improvizovanou návštěvu umělce v intimním kruhu. Přitom připomíná, že na setkání 

by se měl umělec dobře připravit.40 

Lekce je soustředěná na jedno téma, je poutavá jako hra. Poznatky mají být dětem 

předávány pomocí osobní zkušenosti a podnítit v nich zvědavost. Důležitým prvkem je 

pokus, třeba vědomě nevydařený, a až potom úvaha a závěr. Vynechat by se mělo 

vše, co se dá probrat v hodinách ve třídě – dějiny, teorii, životopisy apod. Hudební 

lekce má nabídnout dětem možnost si hudbu „ohmatat“. Prozkoumat, co formuje 

skladbu – dynamiku, rytmus, barvu, melodii a harmonii. Podle stáří dětí se pak na 

lekcích věnuje tomu či onomu tématu.41 

 
39 HURNÍK, Ilja. Múza v teréně. Bratislava: OPUS, československé hudobné vydavatelstvo, 1980, s.84-
85 
40 HURNÍK, Ilja. Múza v teréně. Bratislava: OPUS, československé hudobné vydavatelstvo, 1980, s. 81-
82 
41 Tamtéž, s. 87-88 



27 
 

5 Orchestrální edukační koncerty 

Drábek označuje výchovný koncert jako jednu z forem školní estetické výchovy, která 

dává žákům příležitost poslechnout si živě reprodukovanou hudbu v autentickém 

prostředí koncertního sálu. Přizpůsobena je dramaturgie, doba a délka konání i cena 

vstupného.42 Hlavním cílem výchovných koncertů je vytváření a budování kladného 

vztahu veřejnosti k hudbě umělecky hodnotné.43 

Knapková koncerty dělí podle osmi kritérií. První kritérium je cíl koncertů. Buď míří na 

hudební prožitek nebo na prohloubení znalostí z hudební teorie. Druhé je věk žáků. 

Dramaturgie, délka i mluvené slovo by měl být přizpůsobeno věku žáků. Třetí je pak 

forma prezentace. Ta rozděluje koncerty na hudební instruktáž, hudební besedu nebo 

hudební lekci. Čtvrté kritérium dělí dle průvodního slova, podle toho, jestli ho zajišťuje 

pedagog, moderátor, či interpret. Páté dělí na základě vztahu věcnosti a užitkovosti. 

Jinými slovy, zda je program zážitkový nebo naučný. Šesté podle prostředí, kde se 

koncert odehrává (školní třída, koncertní síň, jiný prostor). Sedmé kritérium dle 

aktivity, kterou během koncertu žáci vykonávají. Poslední, osmé v závislosti na tom, 

zda se koncerty pravidelně opakují a navazují na sebe i obsahem programů. Zda se 

jedná o jednorázové nebo navazující koncerty.44 

Drábek dospívá ke třem základním typům výchovných koncertů. Koncerty 

s výkladem jsou podle něj nejběžnější formou výchovných koncertů. Dominantní roli 

hraje hudba, která je doprovázená slovem. Slovo má naladit posluchače na danou 

skladbu nebo ukázku a vytvořit zvídavou atmosféru. Převažuje-li instruktivnost, pak lze 

hovořit o lekci. Pro hudební besedu je důležitý dialog mezi posluchači a účinkujícími. 

Besedy se pořádají v intimnějším prostředí, často ve třídě či škole. Drábek zdůrazňuje 

důležitou roli moderátora besedy, který by měl být domluven na úvodním tématu 

rozhovoru a úspěšně žáky zbavit počátečního ostychu ptát se na otázky, které je 

zajímají. 45 

  

 
42 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů. Praha: Olympia (nakladatelství), 1987, s. 37-38 
43 DRÁBEK, Václav. Popularizace hudby. Praha: H & H, 1992, s.6 
44 KNAPKOVÁ, J. Typologie koncertů pro mládež, Estetická výchova č. 2/1979 in Drábek, Václav. ABC 
výchovných koncertů: (výchovné koncerty jako systém). Praha: Divadelní ústav, 1987. s. 46 
45 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů. Praha: Olympia (nakladatelství), 1987, s. 47 



28 
 

Komponované pořady patří mezi nejnáročnější typy programů. Spojují dohromady 

několik vjemů: slovo, hudbu, obraz, tanec nebo film. Není podmínkou, aby se využilo 

všech zmíněných forem, ale aby byly všechny propojující složky podřízené hudebně 

výchovnému záměru. Mezi komponované pořady se řadí hudební pohádky nebo 

průřezy operami.46 

Pro úplnost Drábek zmiňuje i hudebně dramatické žánry, které podle něj už vlastně 

nespadají pod pojem výchovného koncertu, ale přeci jen s ním úzce souvisí. Patří sem 

výchovná operní či baletní představení.47 

Dle původu Drábek koncerty dělí na koncerty speciálně komponované nebo sestavené 

z různých autorů. Dle tématu na koncerty sestavené z více skladeb spojených 

jednotící myšlenkou a koncerty monografické, které jsou věnovány jednomu dílu.48 

V diplomové práci Holinková upozorňuje na fakt, že již Drábek samotný se ostýchal 

užívat pojem „výchovný“ koncert, protože svým významem evokoval v žácích nechuť 

účastnit se takových programů z důvodů příliš zjevného apelu na jejich výchovu. 

Nicméně se v rovině odborné této terminologie Drábek drží, protože přívlastek 

„výchovný“ nejlépe odpovídá významu pro zmiňovaný program.49 

V současné době lze najít programy s přívlastkem vzdělávací, edukační nebo 

edukativní. Avšak i tyto pojmy mohou v žácích vzbuzovat jakousi nevoli, proto 

vzdělávací týmy hledají jiné ekvivalenty a nazývají koncerty třeba jako Kroky do 

Nového světa, Kdo se bojí filharmonie?, Pohyblivé obrázky aneb o filmové hudbě, 

ZOOM, Orchestr bez fraku, Hradecké tajnosti, Kulinářský koncert, Slyšet jinak, Jsem 

Beethoven, vítejte v Teplicích! […], Namaluj si hudbu, Hudba tančí staletími, apod. 

  

 
46 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů. Praha: Olympia (nakladatelství), 1987, s. 48 
47 Tamtéž 
48 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů. Praha: Olympia (nakladatelství), 1987, s. 47 
49 HOLINKOVÁ, Markéta. Výchovný koncert jako střet s uměním mimo školní lavici. Brno, 2020. 129 s. 
Masarykova univerzita. Fakulta pedagogická. Katedra hudební výchovy. Vedoucí práce Daniela Taylor, 
s. 50 



29 
 

5.1 Využití orchestrálního zvuku k popularizaci klasické hudby 

Obecně se popularizací rozumí šíření vědeckých a kulturních poznatků přístupným 

srozumitelným způsobem. Popularizátor je pak ten, který popularizaci provádí.50 

„Popularizovat hudbu znamená přiblížit její zákony těm, kdo k nim dosud nepronikli, 

poodhalit něco z tajemství, jak vzniká a čím působí umění tónů na člověka.“51  

Síla orchestrálního zvuku je mocná. Orchestr dokáže vytvořit širokou škálu zvuků, 

barev, dynamiky, nálad, hudebních obrazů a vtáhnout tak posluchače, včetně těch 

mladých, do světa hudby. Tohoto faktu si byli a jsou vědomi známí popularizátoři 

klasické hudby a orchestrálního zvuku při svých vzdělávacích programech 

s úspěchem hojně využívali a využívají dodnes. 

V této podkapitole budou představeny významné osobnosti, které byly aktivní v 

hudebním vzdělávání společnosti, využívající při tom zvuku orchestru. Na konci 

kapitoly je uveden úspěšný český popularizační projekt zaměřený na žáky druhého 

stupně ZŠ a studenty středních škol a gymnázií, který funguje i v současné sezóně 

2021/2022. 

Ilja Hurník byl významným klavíristou, skladatelem, spisovatelem, dramatikem i 

pedagogem. Tuto profesní pestrost sám Hurník v dokumentárním snímku české 

televize označil za výhodnou. „[…] když zaměstnám jakési buňky pro skladbu a vono 

se to nějak přestane dařit, no tak překolejím. A zkouším zase u stolu vymýšlet něco 

slovného.“52 Hurník se díky své činnosti stal českým protějškem Leonarda Bernsteina 

ještě dříve, než v Čechách vešel ve známost. Kromě toho, že byli oba velcí hudebníci, 

tak o hudbě dokázali poutavě psát a hovořit. 

  

 
50 PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 1995. ISBN 
80-200-0497-1.s. 608 
51 BARTOŇ, Hanuš, MALINA, Jaroslav, ed. Ilja Hurník. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 1995. 
Osobnosti (Nadace Universitas Masarykiana). ISBN 80-85834-03-0, s. 116 
52 Ilja Hurník, listování životem... Česká televize [online]. 2012 [cit. 2022-02-19]. Dostupné z: 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10458348245-ilja-hurnik-listovani-zivotem/ 



30 
 

Hurníkův nejvýznamnější opus v oblasti hudební výchovy je gramofonový komplet pro 

děti i dospělé „Umění poslouchat hudbu“, který provází svým slovem. Komplet vznikl 

na základě Hurníkových výchovných pořadů pro Janáčkovu filharmonii v Ostravě. 

Velmi populární jsou dodnes také jeho čapkovsky laděné hudební pohádky, které 

slovem doprovází herec Karel Höger. 53 

Hurník sám zdůrazňoval, že nejprve má hudba na člověka působit sama a zanechat 

v něm hudební zážitek a až potom se má hudba doplnit slovním výkladem. Jeho cílem 

bylo vtáhnout posluchače do hry, vzbudit v nich zvídavost a fantazií.54 Blažková a 

Lišková termín „hudební zážitek“ označují jako poslech intuitivní a „poslech se slovním 

doplněním“ racionálním. 

V intuitivní formě poslechu se žáci nezaměřují na teoretický rozbor skladby, ale 

soustředí se na emocionální prožitek, který v nich hudba vyvolává. Učitel, či moderátor 

schválně neprozrazuje fakta o skladateli, okolnostech vzniku nebo formy skladby. Po 

zaznění hudební ukázky se může tázat na pocity, nálady, které během poslechu cítili.  

Racionální forma se zaměřuje na teoretický rozbor skladby. Důležitá je práce s formou, 

strukturou a hudebně výrazovými prvky díla. V této formě žáci pracují s fakty o 

skladateli, okolnostech vzniku a uměleckém období, ve kterém dílo vznikalo.55 

„Obě dvě formy poslechových činností vyžadují od žáků jejich vlastní aktivní přístup. 

Jen plné soustředění může dětem přinést plnou míru estetického prožitku, který mu 

umělecky hodnotná hudba může poskytnout. Prostřednictvím aktivního poslechu děti 

zvyšují svou vnímavost a schopnost soustředění se a taktéž posilují svou hudební 

paměť.“56 

Jeden z nejvýznamnějších popularizátorů klasické hudby všech dob byl americký 

skladatel a dirigent Leonard Bernstein. O tehdejším stavu hudební vzdělanosti 

amerického národa hovořil takto: "Hudba zoufale potřebuje vzdělané publikum 

s vycvičeným sluchem. Vždyť každý se učí číst, tančit, hrát ve školních představeních, 

vnímat grafické formy, porozumět básním Keatse nebo Roberta Frosta.  

 
53 BARTOŇ, Hanuš, MALINA, Jaroslav, ed. Ilja Hurník. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 1995. 
Osobnosti (Nadace Universitas Masarykiana). ISBN 80-85834-03-0, s. 116 
54 Tamtéž, s. 119 
55 BLAŽKOVÁ, Olga a Yvona LIŠKOVÁ. Metodika výuky hudební výchovy na 2. stupni základních škol 
a středních školách z pohledu pedagogické praxe - náměty pro začínající učitele. Ostrava: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2010, s. 72-73 
56 tamtéž, s.74 



31 
 

Ale nikdo se neučí číst hudbu nebo chápat její základní principy. Hudba je sirotek a 

vždycky jím bude, dokud lépe nezvládneme metodiku hudebního vzdělávání 

mladých."57 

Leonarda Bernsteina proslavily zejména televizní pořady pro děti a dospělé. První 

pořad byl vysílán v roce 1954, jmenoval se Omnibus28 a byl vysílán jedenkrát týdně. 

Vzdělávací programy pro mládež vedl vždy s neuvěřitelným energetickým nasazením, 

slovník přizpůsoboval publiku tak, aby pro ně byl co nejsrozumitelnější. Měl velký smysl 

pro humor a posluchače dokázal strhnout k zájmu o klasickou hudbu. O pár let později 

vytvořil nejznámější cyklus televizních edukačních programů s New York 

Philharmonic. S tímto orchestrem realizoval kolem patnácti koncertů pro dospělé a 

padesát tři koncertů pro děti s názvem „Young People´s Concert with the New York 

Philharmonic“. 

"Děti musí dostávat hudební výchovu stejně přirozeně jako jídlo a s takovým 

potěšením, jaké zažívají při hře míčových her. Jen tak z nich vyrostou Američané, kteří 

budou připravení na hudební zážitek a mít vášeň pro hlubší zkoumání hudby. Pak 

budeme mít své skutečné hudební publikum, vnímavé a kritické publikum, které bude 

vyžadovat to nejlepší, co mohou naši umělci nabídnout […]“58,dodal Bernstein na 

konferenci o kultuře v Bílém domě v roce 1978. 

Bernsteina doplňuje Holzknecht svým tvrzením, že se u mládeže hudba dá zabít ne 

tak vnucováním poslechu, jako spíš metodikou a teorií. Hudba se musí dostat 

k mládeži živá a zůstat u ní živá.59 

Aktivity Leonarda Bernsteina inspirovaly mnoho osobností po celém světě. Po vzoru 

Young People´s Concert zahájila v 70. a 80. letech Česká filharmonie ve spolupráci 

s Československou televizí projekt s názvem „Filharmonie hraje a hovoří“ 

s dirigentem Václavem Neumannem. Jednalo se o adaptaci americké verze 

televizních pořadů do českého prostředí. Česká filharmonie hrála zejména české 

 
57 Statement of Leonard Bernstein, composer, White House conference on the arts, Printed for the use 
of the Committee on Education and Labour and the Committee on Human resources, U.S: 
Government printing office 1978, str. 294 (pozn. přeloženo z originálu autorem práce) [online] [cit. 
2022-05-01] Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=k8YgAAAAMAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&authuser=0&source=
gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false 
58 Tamtéž 
59 POŠ, Vladimír a Václav HOLZKNECHT, ed. Člověk potřebuje hudbu: kapitoly o hudební výchově. 
Praha: Panton, 1969, s. 18 



32 
 

skladby s charismatickým, leč předem připraveným, a ne tak spontánním, výkladem 

jejího tehdejšího šéfdirigenta Václava Neumanna. 

Na předchozí projekty volně navazuje cyklus výchovných koncertů pořádaných 

Markem Ivanovićem a Petrem Kadlecem s názvem „Čtyři kroky do nového světa“, 

který funguje již od roku 2006 a trvá díky velké oblibě žáků základních i středních škol 

dodnes. Vývoj tohoto projektu však nebyl tak jednoduchý. Historii a osudy projektu ve 

své diplomové práci podrobně mapovala Kateřina Blahová.60 

Blahová na základě rozhovorů s hlavními aktéry objasnila mimo jiné to, čím je projekt 

unikátní. Od prvního edukačního projektu bylo totiž záměrem autorů, aby hráli mladí 

mladým. „Pro mladé publikum je velký přínos vidět stejně staré hudebníky, kteří hrají 

s patřičným entuziasmem. Orchestr složený z mladých lidí je mnohem vstřícnější a je 

vidět z jejich strany velký zájem,“61 komentuje Marko Ivanović. O stejné věci se vyjádřil 

i Petr Kadlec: „Třeba na Bersteinových koncertech můžeme vidět velmi energického 

řečníka a vcelku nezaujatý orchestr. Zřejmě se to s hudebníky dřív ani neřešilo a 

vypadá to, že pro ně nebyla účast na výchovném projektu nijak zvlášť zajímavá. To se 

u profesionálních orchestrů stává. Ale pro úspěch koncertů takového typu je klíčové, 

aby to bavilo i ten orchestr. Bez toho pořad nikdy nenaplní potenciál, jaký by mohl 

mít.“62 

Kromě toho, že mladí hudebníci vzdělávají své vrstevníky, některé vědomosti si 

odnesou také oni. Navíc mají během projektů možnost výjimečné orchestrální praxe. 

Setkají se zde s hudební literaturou, která je součástí repertoáru českých 

profesionálních orchestrů. Dozví se také zajímavé informace z historie, kontextu 

vzniku skladeb a jejich rozboru. 

Projekt má dnes čestné místo v nabídce vzdělávacích programů České filharmonie. 

V každém kroku nabízí 3 dopolední koncerty pro školy a jeden večerní koncert. 

V sezóně 2021/2022 se cyklus věnuje Antonínu Dvořákovi a jeho hudbě k 180. výročí 

od jeho narození.63 

 
60 BLAHOVÁ, Kateřina. Čtyři kroky do nového světa. Výchovné koncerty přibližující hudbu mladým 
posluchačům [Four Steps to the New World. Educational Concerts for Young People]. Brno: Janáčkova 
akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, Katedra strunných nástrojů, rok. 2018 s.[71] 
Vedoucí diplomové práce, prof. PhDr., Jindra Bártová 
61 Tamtéž, s.52-53 
62 Tamtéž 
63 Kroky do nového světa. S Antonínem Dvořákem. Česká filharmonie [online]. [cit. 2022-03-12].  
Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncertni-rada/26445-kroky-do-noveho-sveta-
santoninem-dvorakem/ 



33 
 

V souvislosti s rámcovým vzdělávacím programem se edukační koncerty věnují 

zejména oblasti vokálních a poslechových činností. Rozvíjejí sluch a intonační citlivost, 

které žáci využijí například ve studiu mateřského i cizího jazyka. Díky interakci s umělci 

a moderátory dochází k aktivnímu zpěvu, rytmickým aktivitám a hudebně-pohybovým 

cvičením.64 V ideálním případě koncertu předchází příprava a po něm zhodnocení a 

zopakování nabytých vědomostí a dovedností. Přípravná a závěrečná fáze je 

v kompetenci každého učitele HV, který se rozhodne se třídou orchestrální edukační 

koncert navštívit. 

5.2 Orchestrální edukační koncerty jako součást marketingové 

strategie 

Předchozí kapitoly popisují, jak klasická hudba v podobě edukačních programů 

příznivě působí na rozvoj dětí a mládeže. Tím, že profesionální orchestry vymezí část 

svých kapacit na realizaci těchto programy, svou činností kultivují společnost a 

vychovávají novou generaci profesionálních hudebníků, amatérských hudebníků 

aktivně pěstujících hudbu a posluchačů. Jedná se o investici do budoucna, jejíž 

výsledky nejsou pozorovatelné ihned. Mohlo by se zdát, že orchestry, které investují 

do těchto vzdělávacích a výchovných programů získávají nové posluchače i 

konkurenčním orchestrům. Svojí aktivní vzdělávací činností ovšem budují a posilují 

svou značku v dlouhodobějším časovém horizontu. Inovativním přístupem získávají 

konkurenční výhodu nad ostatními méně aktivními orchestry. 

Značka je podle Americké marketingové asociace (American Marketing Association) 

název, pojem, design, symbol nebo prvek, který slouží k identifikaci produktů konkrétní 

firmy a jejich odlišení od produktů konkurenčních firem.65 Konkurenční firmu si lze 

představit jako jiný profesionální orchestr oslovující podobnou nebo stejnou cílovou 

skupinu. Značka brání tomu, aby zákazníci vnímali produkty ve stejné kategorii jako 

totožné. Pokud je značka silná, představuje pro firmu velkou konkurenční výhodu. 66 

Za předpokladu, že dva orchestry nabízejí stejně kvalitní program budou posluchači 

pravděpodobně preferovat orchestr, se kterým již mají zkušenost nebo ho znají 

 
64 BLAHOVÁ, Kateřina. Čtyři kroky do nového světa. Výchovné koncerty přibližující hudbu mladým 
posluchačům [Four Steps to the New World. Educational Concerts for Young People]. Brno: Janáčkova 
akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, Katedra strunných nástrojů, rok. 2018 s.[71] 
Vedoucí diplomové práce, prof. PhDr., Jindra Bártová, s. 20 
65 KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2018, 
s. 129 
66 Tamtéž 



34 
 

z dětství (díky edukačním programům). Kromě toho, že značky usnadňují zákazníkům 

orientaci v příslušné produktové kategorii, představují určitou garanci kvality a 

v neposlední řadě mohou zvyšovat užitek. Silné značky navíc umožňují firmám za své 

produkty požadovat vyšší cenu.67 

Hodnotu značky podle Karlíčka určují následující faktory: Povědomí o značce (brand 

awareness) obsahuje dva vzájemně provázané faktory. Jsou to rozpoznání značky a 

úroveň vybavení značky. Rozpoznání značky (brand recognition) je schopnost cílové 

skupiny identifikovat značku a její produkty v místě prodeje. Míra vybavení značky 

(brand recall) způsobuje, že značka cílové skupině vyvstane v mysli při přemýšlení o 

příslušné produktové kategorii.  

Oba faktory lze demonstrovat na příkladu. Manželský pár přemýšlí, jak stráví páteční 

večer. Rádi by navštívili koncert klasické hudby. Na webové platformě zadají kategorii 

klasická hudba a vyjede jim nabídka 3 koncertů různých orchestrů A, B, C. Jeden 

z manželů rozpozná orchestr A, který navštívil jako žák či student v rámci edukativního 

koncertu. Manželé se tedy rozhodnou navštívit koncert orchestru A. 

Vnímaná kvalita (perceived quality) bývá považována za nejdůležitější předpoklad 

spokojenosti zákazníků. Vnímaná kvalita je přímo závislá na skutečné kvalitě produktu. 

Posluchači pravidelně navštěvují orchestr XYZ, protože je hodnocen odbornou 

veřejností jako jeden z nejlepších orchestrů v České republice. Loajalita zákazníků 

(brand loyalty) představuje třetí dílčí aktivum značky. Loajální zákazníci se identifikují 

se značkou a považují ji za součást své vlastní identity. Budoucí prodeje loajálních 

zákazníků lze odhadovat na základě prodejů současných.  

Zmíněný manželský pár z prvního příkladu se stal pravidelným návštěvníkem koncertů 

orchestru A. Líbí se mu dramaturgie, kvalita provedení, prostor i celková nálada a 

atmosféra koncertů. Rozhodl se koupit si abonentní lístky na celou sezónu, a tím se 

manželský pár stal loajálním zákazníkem orchestru A. 

  

 
67 KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2018, 
s. 131 



35 
 

Předpokladem pro stabilitu nejvýznamnějšího segmentu loajálních zákazníků je 

dostatečná péče o něj. Firmy často zapomínají na tento významný segment a 

soustředí své síly na získávání zákazníků, což může být, podle Karlíčka, dost riskantní 

a nemusí se jí o vyplatit. Takové tendence lze pozorovat i v oblasti klasické hudby. 

Pořadatelé hledají cesty k získávání nových posluchačů, sponzorů a mecenášů a 

občas zapomínají na své loajální posluchače a podporovatele, které považují za 

samozřejmost.68 

Inovační aktivita podle Karlíčka představuje základní zdroj konkurenční výhody a 

dodává, že vědomí potřeby neustálých inovací by mělo být základem jakéhokoliv 

podnikání.69 Pokud lze považovat investici do edukačních programů za jistou formu 

inovačních aktivit, potom pro orchestr v delším časovém horizontu představuje 

konkurenční výhodu. Kromě chvályhodné kultivace široké populace v poslechu 

klasické hudby získává inovativní orchestr značnou výhodu před ostatními pasivními 

orchestry. 

  

 
68 KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2018, 
s. 133 - 136 
69 Tamtéž, s.162 



36 
 

6 Přehled edukačních programů profesionálních orchestrů 

V následující kapitole bude představena nabídka edukačních programů 

profesionálních symfonických orchestrů v aktuální sezóně 2021/2022. Diplomová 

práce je zaměřena na žáky druhého stupně základních škol ve Středočeském kraji, 

proto se nabídka omezí primárně na programy pro tuto věkovou kategorii. Budou 

představeny pouze ty profesionální orchestry, které působí v krajích sousedící 

s krajem Středočeským. Konkrétně se jedná o tyto orchestry: Česká filharmonie, 

Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK, PKF – Prague Philharmonia, 

Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Orchestr Berg, Plzeňská filharmonie, 

Severočeská filharmonie Teplice, Jihočeská filharmonie, Filharmonie Hradec Králové 

a Komorní filharmonie Pardubice. 

6.1 Česká filharmonie (ČF) 

Po návratu Jiřího Bělohlávka na post šéfdirigenta a uměleckého ředitele České 

filharmonie (dále ČF) roku 2012 se podařilo ve spolupráci s managementem zařadit 

do činnosti orchestru pravidelnou edukační činnost. Do té doby nabízela ČF až na 

výjimky pouze veřejné generální zkoušky, které navštěvovali zejména starší lidé a žáci 

škol. S takto generačně smíšeným publikem bylo těžké efektivně pracovat.70 

Bělohlávek aktivně podporoval novou generaci orchestrálních hudebníků a budoucích 

skladatelů prostřednictvím Orchestrální akademie, skladatelské a interpretační 

soutěže i spoluprací s žáky ZUŠ a romským sborem Čhavorenge. Pravidelně 

spolupracoval s režisérkou Alicí Nellis a moderátorem Markem Ebenem na 

edukativním programu s názvem Zkouška orchestru.71 

Nabídka edukačních programů ČF je pestrá. Jako jediný ze zkoumaných 

profesionálních orchestrů disponuje mládežnických orchestrem s názvem Česká 

studentská filharmonie (dále ČSF), která se podílí na orchestrálních edukačních 

programech jako Kroky do nového světa a Kdo se bojí filharmonie?  

 
70 BLAHOVÁ, Kateřina. Čtyři kroky do nového světa. Výchovné koncerty přibližující hudbu mladým 
posluchačům [Four Steps to the New World. Educational Concerts for Young People]. Brno: 
Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, Katedra strunných nástrojů, rok. 
2018 s. [71] Vedoucí diplomové práce, prof. PhDr., Jindra Bártová, 48 
71 Česká filharmonie [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-
nas/historie/ 



37 
 

Česká filharmonie v aktuální sezóně 2021/2022 nabízí také další programy, ve kterých 

se aktivně zapojují členové orchestrů ČF, ČSF a Orchestrální akademie ČF. Již od 

roku 2013 je vedoucím edukačního oddělení ČF Petr Kadlec. Edukační programy jsou 

podle Kadlece zásadní v tom, aby podporovaly účastníky pěstovat a prohlubovat vztah 

k hudbě. V rozhovoru se zmínil také o tom, že je důležité, aby edukaci nedělali najatí 

externisté. Vždy je lepší, když je tým součástí dané instituce a má k dispozici její 

prostory a čas soustředit se na kvalitní práci. Většina edukačních programů ČF se 

odehrává v Rudolfinu. Programy mimo Rudolfinum sice občas pořádají, ale podle 

Kadlece není smyslem ČF objíždět všechny kraje v České republice a dělat tam 

edukační koncerty. Říká, že by naopak měla vznikat další edukační centra tam a 

programy ČF by měly sloužit jako případná inspirace.72 

6.1.1 Veřejné generální zkoušky 

„Každou zkoušku uvádí krátkým mluveným slovem jeden z filharmoniků a poté 

následuje vlastní program, který je zcela v rukou dirigenta. Může se tedy stát, že bude 

skladbu přerušovat nebo komentovat či zkoušet některé pasáže po jejím odehrání.“73 

V aktuální sezóně je naplánovaných 11 veřejných generálních zkoušek. Konají se vždy 

ve středu, čtvrtek nebo v sobotu od 10 hodin ve Dvořákově síni. Programů se mohou 

zúčastnit jak jednotlivci, tak školy a další skupiny.74 

6.1.2 Dopoledne s filharmoniky aneb To na koncertě nezažijete 

„Hráči České filharmonie naživo, zblízka a exkluzivně – otevřeni dotazům a připraveni 

nadchnout vás pro hudbu. Harfistka Jana Boušková, kontrabasista Adam Honzírek a 

hobojista a dirigent Vojtěch Jouza sestoupí z pódia, zahrají jen pro vás a společně s 

našimi skvělými lektory vás vezmou do světa hudby.“75 

Workshop je určen pro žáky druhé až deváté třídy základních škol (ZŠ) nebo studenty 

středních škol (SŠ). 

 
72 Osobní rozhovor s Petrem Kadlecem, vedoucím edukačního oddělení ČF 
73 Programový katalog České filharmonie pro 126. sezonu, 2021/2022 [online]. [cit. 2022-03-07]. 
Dostupné z: https://du.ceskafilharmonie.cz/media/zmnpypdg/katalog_hlavni-cz_2021-
2022_cfi21_web.pdf, s. 93 
74 Tamtéž 
75 Dopoledne s filharmoniky aneb To na koncertě nezažijete [online]. Česká filharmonie [cit. 2022-03-
07] Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncertni-rada/26442-dopoledne-s-filharmoniky-
aneb-to-na-koncerte-nezazijete/ 



38 
 

6.1.3 Hej Romale! 

„Mladí zpěváci z Čhavorenge spoluprovází děti a studenty na cestě za poznáním 

bohaté romské kultury. Vynikající zpěvačka, sbormistryně a pedagožka Ida Kelarová, 

skladatel a kytarista Desiderius Dužda a tanečnice a choreografka Libuša Bachratá 

zasvěcují všechny, kdo o to stojí, do tajemství lidského hlasu, tradičního tance 

a strhující hudby plné života. Na cestě za poznáním bohaté romské kultury provází děti 

a studenty mladí zpěváci z Čhavorenge.“76 

Tanečně pěvecký workshop je určen pro žáky třetích až devátých tříd ZŠ a studenty 

SŠ. 

6.1.4 Kdo se bojí filharmonie? 

„Hudební laboratoř s hlavní výzkumnicí Marthou Issovou. Záměr výzkumu: lze 

v normálním světě nějak prakticky využít vážnou hudbu? Naše laboratoř se zabývá 

například těmito otázkami: Jak může hudba pomáhat překonávat strach a dodat 

odvahu, A může nám změnit život? Vstup jen na vlastní nebezpečí!“77 

Program se zaměřuje na žáky páté až osmé třídy ZŠ. 

 

6.1.5 Kroky do nového světa. S Antonínem Dvořákem 

„Antonín Dvořák je nejhranějším českým skladatelem na světě. Od jeho narození to 

bude 8. září 2021 přesně 180 roků, a tak chceme letošní cyklus věnovat právě 

Dvořákovi. A jeho hudbě. Houslovému koncertu, Vodníkovi a Polednici a Rusalce. 

Cyklus koncertů nabízíme jako abonmá i jednotlivě.“78 

Komentovaný koncert je určen pro šestou až devátou třídu ZŠ nebo studenty SŠ. 

 

6.1.6 Kam zmizel můj strýc, pane presidente? 

„Komponovaný pořad na téma příběhu kněze Josefa Toufara, umučeného státní 

bezpečností v roce 1950. S hudebníky České filharmonie, herci z Dismanova 

 
76 Hej Romale [online]. Česká filharmonie [cit. 2022-03-07].  
Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26376-hej-romale/ 
77 Kdo se bojí filharmonie? [online]. Česká filharmonie [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26430-kdo-se-boji-filharmonie/ 
78 Kroky do nového světa. S Antonínem Dvořákem [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/koncertni-rada/26445-kroky-do-noveho-sveta-santoninem-dvorakem/ 



39 
 

rozhlasového dětského souboru, hudbou Slavomíra Hořínky, podle scénáře Jany 

Frankové.“79 

Program byl určen pro osmou a devátou třídu ZŠ a studenty SŠ. Kromě scénického 

čtení a hudby pořad provází promítání dobových fotografií. Scénář vznikl podle knih 

Miloše Doležala Jako bychom dnes zemřít měli a Krok do tmavé noci. Po skončení 

probíhá setkání a diskuse s pozvanými hosty. 

6.1.7 Dvořákulum • Úniková hra o životě A. Dvořáka s koncertem 

Ve své nabídce edukačních programů ČF uvádí v této sezóně novinku v podobě 

únikové hry. Během ní badatelské skupiny hledají slavné Dvořákovy rukopisy a 

ukládají je do archivu. Po návratu zazní nalezené fragmenty v podání smyčcového 

kvintetu. Obsah komentovaného koncertu se tedy bude lišit podle úspěšnosti 

badatelské skupiny. „Účastníci hry se ocitají v 19. století a prostřednictvím vlastního 

bádání, akčních úkolů či rozhovorů poznávají život A. Dvořáka. Podaří se badatelským 

skupinám zachránit slavné rukopisy Dvořákových děl? Pokud budou badatelé úspěšní, 

mohou si vyslechnout výsledky svého hledání v rámci vystoupení v podání 

smyčcového kvintetu.“80 

Únikové hry se mohou zúčastnit žáci šesté až deváté třídy ZŠ. 

 

6.2 Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK (FOK) 

Realizace edukačních programů je inzerována na webových stránkách pod třetí 

sférou, na které se podílí manažerský a umělecký aparát orchestru i Koncertního 

jednatelství FOK. Soubor programů pro děti, školy a rodiny je uváděn pod názvem 

FOK pro nové generace.81 Nabídka edukací ve rozmanitá a zaměřená na předškolní 

děti, žáky prvního i druhého stupně nevyjímaje studenty středních škol. 

Podle Evy Kolkové, produkční edukativních programů FOK, jsou vzdělávací aktivity 

důležité proto, že vychovávají posluchače klasické hudby, ale také formují osobnost 

dětí, které je třeba vychovávat všestranně. Programy probíhají ve Smetanově síni 

 
79 Kam zmizel můj strýc, pane presidente? [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26391-kam-zmizel-muj-stryc-pane-presidente/ 
80 Dvořákulum • Úniková hra o životě A. Dvořáka s koncertem [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26339-dvorakulum/ 
81 Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: 
https://www.fok.cz/cs/o-nas 



40 
 

Obecního domu a v kostele Šimona a Judy v Praze. Výjimku představuje níže popsaný 

nový program „Prahou za Mozartem“. Svou nabídku zaměřují na lokální i regionální 

školy prostřednictvím rozesílání programové brožury. V současné době neplánují 

pracovat s žáky přímo v jejich škole, podle Kolkové je to logisticky velmi náročné. 

Hlavní problém vidí v převážení mnoha nástrojů potřebných k realizaci. Většina 

programů pořádá FOK i pro menší kolektivy. Jedná se o workshopy a orchestr bez 

fraku. 82 

6.2.1 Veřejné generální zkoušky pro školy 

„Generální zkoušce předchází poutavé vyprávění dramaturga Martina Rudovského 

o programu koncertu. A když nám budou hvězdy přát, můžete se těšit i na setkání 

s některými z našich interpretů.“83 

Setkání se koná vždy půl hodiny před začátkem generální zkoušky ve Sladkovského 

sále Obecního domu. Generální zkoušky se pak konají ve Smetanově síni Obecního 

domu.84 

6.2.2 Pohyblivé obrázky aneb o filmové hudbě 

Orchestr ve svém názvu nese zkratku FOK, která vznikla z počátečních písmen slov 

Film – Opera – Koncert. Jednou z činností, kterou se orchestr zabýval a zabývá, je 

filmová hudba a na tuto tradici program navazuje. 

„Hudba je nedílnou součástí filmu. Dnes už dokonce tak oblíbenou, že se mnohé 

filmové melodie staly kultovními. Některé z nich zazní i na našem koncertě, a to 

i s filmovými ukázkami. Koncertem vás provedou pánové, kteří jsou u filmu i v hudbě 

jako doma. Dirigent Jan Kučera a klavírista a herec Ondřej Brousek.“85 

Podmínkou pro uskutečnění tohoto programu je účast minimálně dvou set studentů ve 

věku od devíti let. 

6.2.3 Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoční 

„[…] Na poezii Vánoc lze ale pohlížet z různých úhlů. Stejně jako tyto svátky pro 

každého z nás voní a chutnají trochu jinak, ani Rybova Česká mše vánoční nemusí 

 
82 Telefonní rozhovor s Evou Kolkovou, produkční edukativních programů FOK 
83 Pořady pro školy [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: https://www.fok.cz/cs/porady-pro-skoly 
84 Programová brožura, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK [online]. [cit. 2022-04-09]. 
Dostupné z: https://www.fok.cz/sites/default/files/brozura_2021-22_na_web.pdf, s.88 
85 Pořady pro školy [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: https://www.fok.cz/cs/porady-pro-skoly 



41 
 

být vždycky stejná. Záleží na tom, jak se uchopí.  My jsme ji letos vložili do rukou mistra 

fantazie Matěje Formana a kouzelného světa loutek z Divadla Lampion. Nechceme 

předbíhat a už vůbec nechceme přeskakovat léto, ale myslíme si, že se pomalu 

můžete začít těšit na letošní Vánoce.“86 

„Rybovka“ je jeden z nejprodávanějších programů pro děti. V současné sezóně se 

pořadatel rozhodl oslovit ke spolupráci režiséra Matěje Formana a divadlo Lampion 

k novému pojetí tradiční Rybovy mše. I přes složitou situaci spojenou s koronavirovou 

pandemií se podařilo kromě odpoledních a večerních představení uskutečnit i dvě 

dopolední pro děti, žáky a studenty v rámci sezóny 2021/2022.87 

6.2.4 Orchestr bez fraku  

„Co se děje v orchestru před tím, než začne koncert? Také rádi nakukujete kuchařům 

do kuchyně? Máte jedinečnou příležitost. Na koncert může přijít každý, ale za oponu 

jen tak někoho nepustíme. Dozvíte se, jak vypadá zázemí našeho orchestru, jak se 

zkouší, kde odpočívají naše notové materiály, ale také jak se stěhuje harfa nebo 

tympány. Aby toho nebylo málo, projdete si s průvodkyní Janou Peškovou všechny 

překrásné salónky Obecního domu. Na závěr dopoledne vám zahraje Eve Quartet 

složený z členek našeho orchestru.“88 

Program nabízí zážitkové dopoledne pro jednu třídu žáků ve věku od desíti let.  

6.2.5 Prahou za Mozartem 

„Dvouhodinová dopolední procházka Prahou po stopách Wolfganga Amadea Mozarta. 

Hudba a historie na čerstvém vzduchu. Projdeme všechna důležitá místa, která spojují 

Prahu s Mozartem. Začínat budeme u Prašné brány a končit malým koncertem 

v Kostele sv. Šimona a Judy, kde Mozart prý hrával na místní varhany.“89 

Jedná se o nový program, který spojuje prostředí staré Prahy, osobnost W. A. Mozart 

a budovy symfonického orchestru v rámci procházky s výkladem. Program je určený 

vždy pro jednu třídu žáků od desíti let. 

 
86 Programová brožura, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK [online]. [cit. 2022-03-09]. 
Dostupné z: https://www.fok.cz/sites/default/files/brozura_2021-22_na_web.pdf, s. 89 
87 Kouzelná Rybovka Matěje Formana [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: 
https://www.fok.cz/cs/kouzelna-rybovka-mateje-formana-0 
88 Pořady pro školy [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: https://www.fok.cz/cs/porady-pro-skoly 
89 Tamtéž 



42 
 

6.3 PKF – Prague Philharmonia (PKF) 

Orchestr byl založen roku 1994 českým dirigentem Jiřím Bělohlávkem, který působil 

na postu šéfdirigenta do roku 2005. Jako jeden z prvních orchestrů začal v sezóně 

1999/2000 pořádat speciálně koncipované koncerty určené dětem a jejich rodičům. 

V roce 2007 vznikl při PKF nejstarší dětský hudební klub v Praze Notička. Pravidelně 

podporuje mladé žáky ZUŠ a hudebních gymnázií soutěží Talent Prahy 5 nebo 

Mezinárodní studenti hrají s PKF, která je určená všem studujícím na mezinárodních 

školách v Praze. Pro předškolní děti a žáky ve věku čtyři až osm let připravila PKF v 

sezóně 2021/2022 čtyři setkání se skřítky Šímou a Lupi. Stejný program je pak nabízen 

rodičům s dětmi v rámci koncertů řady D a E. Teprve v posledních letech vznikl pro 

žáky druhého stupně program s názvem ZOOM.90 

6.3.1 ZOOM 

Filozofie projektu spočívá v aktivním zapojování dětí, žáků a studentů a 

zprostředkování osobního kontaktu s hráči orchestru. Nejprve jsou studenti 

seznámeny s programem prostřednictvím besedy, pak dostanou možnost setkat se 

s hráči orchestru a seznámit se zblízka s hudebními nástroji, na které hrají. Někdy 

dokonce dostanou příležitost si na ně zkusit zahrát. Následně se zúčastní zkoušky, 

kdy sedí přímo v orchestru. V závěru se mohou na cokoliv zeptat. Kapacita programu 

je 30 studentů. 91 

ZOOMED-IN: FRANCIE 

Sezóna 2021/2022 je v PKF zaměřená na francouzskou hudbu. „Podívejme se 

společně, čím je (hudební) Francie tak jedinečná, zjistěme, jestli v ní úspěšní 

hudebníci působí i dnes a odhalme, jak bláznivá láska umožnila Hectoru Berliozovi 

objevit zcela nový hudební žánr.“92 

  

 
90 PKF dětem [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: https://www.pkf.cz/pkf-detem 
91Orchestr ZOOM [online]. [cit. 2022-04-07]. Dostupné z: https://www.pkf.cz/orchestrzoom 
92 Tamtéž 



43 
 

 

ZOOMED-IN: GÉNIOVÉ 

„Jako jedni z nejgeniálnějších skladatelů bývají označováni Wofgang Amadeus Mozart 

a Johann Sebastian Bach, jejichž hudbu na koncertě ABO A2 hrajeme. Co tedy 

znamená být hudebním géniem? Čím byli tito dva autoři tak výjimeční? A byl Mozart 

spíše vážným skladatelem, nebo i vtipným chlápkem s trochu neslušnými 

poznámkami? O tom se budeme bavit v tomto dílu našeho Orchestru ZOOM.“93 

ZOOMED-IN: IMPRESIONISMUS 

„Chvějivá atmosféra, rozostřené kontury, snaha zachytit hru světla… Takový je 

impresionismus v malířství. Tento směr, vzniklý ve Francii, se ale rychle dostal i do 

hudebního umění: následovali ho zejména Claude Debussy a Maurice Ravel, jejichž 

skladby jsou i na programu koncertu ABO A5. V tomto dílu Orchestru ZOOM se proto 

dozvíte, jak se hra barev může přetransformovat do hry tónů, jak „funguje“ Ravelovo 

Bolero a jestli si některé části této světoznámé skladby můžete zahrát i doma.“94 

ZOOMED-IN: ROMANTIKOVÉ 

„Vášnivé lásky, nesnesitelná utrpení, velká gesta a odvážné boje. To vše nalezneme 

v romantizmu: ve stylu, v němž jsou emoce a prožívání jednotlivce absolutně v popředí. 

Navzdory tomu se ale každý ze skladatelů projevoval trošku jinak: podle toho, kdy žil, 

v jaké krajině se nacházel, nebo také podle toho, jaký byl jeho osud. Životy a hudbu tří 

romantiků, Richarda Strausse, Camillea Saint-Saënse a Petra Iljiče Čajkovského, 

společně porovnáme právě v tomto dílu ZOOM-u.“95 

 

6.4 Symfonický orchestr Českého rozhlasu (SOČR) 

Výchovné koncerty určené žákům ZŠ a studentům SŠ Symfonický orchestr Českého 

rozhlasu nepořádá. Oslovuje školy s nabídkou návštěvy dopoledních veřejných 

generálních zkoušek. Tyto zkoušky jsou přístupné i veřejnosti. 

  

 
93 Orchestr ZOOM [online]. [cit. 2022-04-07]. Dostupné z: https://www.pkf.cz/orchestrzoom 
94 Tamtéž 
95 Tamtéž 



44 
 

6.5 Orchestr Berg 

Manažerka orchestru Eva Kesslová v rozhovoru řekla, že orchestr měl vždy ambici se 

edukačním programům věnovat, ale z kapacitních důvodů to nelze dělat tak, jak by si 

představovali. Od roku 2012 se orchestr snaží být v edukacích aktivní. Zúčastnil se 

například workshopů projektu Slyšet jinak, ve kterém zaškolil dva své lektory. Kromě 

workshopů Slyšet jinak se zaměřil na středoškolské studenty, pro které připravil 

promítání němého filmu s živou hudbou nebo soutěž NUBERG do škol v podobě 

materiálů pro interaktivní tabule. V posledních letech také otevírá generální zkoušky. 

V prostorách koncertů pořádá zvukové procházky a Kesslová dodává, že hodně 

koncertů též obsahuje nenásilný edukační prvek. Další projekt by orchestr chtěl 

zaměřit na interakci seniorů a studentů středních škol.96 

6.5.1 Slyšet jinak 

„V roce 2012 jsme začali pracovat na spuštění nového edukativního programu, jehož 

unikátní koncept vytvořila řada pedagogických a hudebních odborníků na základě již 

fungujících programů v zahraničí. Jeho základem jsou kreativní dílny, které dětem i 

dospělým otevírají nové zvukové obzory a díky kterým se prakticky kdokoliv může stát 

alespoň na chvíli “skladatelem”. Vytipovaní skladatelé a hudebníci se společně s 

vedením orchestru zúčastnili několika iniciačních workshopů a setkání. Následně se 

uskutečnila série pilotních akcí pro školy a další organizace.“97 

6.5.2 NUBERG 

Začátek roku 2007 orchestr Berg zahájil novým projektem – soutěží o nejúspěšnější 

premiérovanou skladbu roku 2007 s názvem NUBERG.  

„Princip soutěže spočíval v tom, že jsme shrnuli živé nahrávky premiér z našich 

koncertů roku 2007, vydali je na CD, zveřejnili na webových stránkách orchestru a 

vyzvali veřejnost k jejich hodnocení. Každý se mohl zúčastnit hlasování, každý hlas 

byl zařazen do slosování o ceny. Ceny ale putovaly především ke skladatelům, a to 

hned dvě. Vedle ceny veřejnosti jsme udělovali hlavní cenu NUBERG. Tuto hlavní 

cenu určovala odborná porota složená z vynikajících skladatelů a odborníků na 

 
96 Osobní rozhovor s Evou Kesslovou, manažerkou Orchestru Berg 
97 Výroční zpráva občanského sdružení KOMORNÍ ORCHESTR BERG za rok 2012 [online]. [cit. 2022-
04-13]. Dostupné z: https://berg.cz/vyrocni_zpravy/vyrocni_zprava_2012.pdf, s. 7 



45 
 

současnou hudbu ze zahraničí – to proto, abychom zachovali maximální možnou 

objektivitu.“98 

6.5.3 Hudba k siréně 

Po vzoru NUBERGU vznikla soutěž Hudba k siréně. „Projekt byl postaven tak, aby byl 

„nízkoprahový“ – nemá bariéry oproti koncertu večernímu, kde si musíte koupit lístek 

a na koncertě vydržet i když se vám program tak nelíbí…Projekt probíhal ve školách, 

univerzitách, vědeckých pracovištích, na koupalištích, ve veřejném prostoru,“ popisuje 

Eva Kesslová. Velkou výhodou těchto projektů je široký zásah lidí, kteří by se 

k současné hudbě za normálních okolností nedostali. Dvacet současných českých 

skladatelů vytvořilo nové skladby. Všechny jsou určené k provádění při zkoušce sirén. 

Mnohdy vznikaly pro konkrétní prostředí a situaci. Mezi lety 2019 a 2021 vždy první 

středu v měsíci uvedl Orchestr Berg světovou premiéru, kterou přenášel Český rozhlas 

Vltava v rozhlasovém vysílání a také jako live video na Facebooku.99 

6.6 Plzeňská filharmonie (PF) 

Orchestr byl založen roku 1946 pod názvem Plzeňský rozhlasový orchestr a již od 

počátku 50. let pořádá koncerty pro mládež. 100Poslední léta vznikají v rámci činnosti 

Plzeňské filharmonii (PF) autorské pořady pro děti, které jsou dle vedení PF 

edukativní, didaktické, zábavné a interaktivní. Vytváří je pracovní skupina ve složení 

Martin Pášma (scénář), Tomáš Ille (hudba), Lenka Kavalová (scénář), Svatopluk 

Schuller (hlavní role), ad.101 PF otevírá také některé generální zkoušky pro žáky ZŠ a 

studenty SŠ. V rámci dětského klubu Filharmoníček nabízí balíček vybraných 

koncertů, pravidelné setkávání i v zákulisí, soutěže a mnoho dalšího. Projekt 

Muzikantské naděje je určen nadaným dětem ZUŠ z celého Plzeňského kraje a 

studentům konzervatoře v Plzni, díky němuž proniknou do světa profesionálních 

hudebníků. Vrcholem projektu je společný koncert, na kterém si děti i studenti zahrají 

s PF pod taktovkou Chuheie Iwasakiho. Pro děti ve věku čtyři až čtrnáct let nabízejí 

v aktuální sezóně dva programy s názvy Namaluj si hudbu a Jazyk svatého Jana. 

 
98 Výroční zpráva občanského sdružení KOMORNÍ ORCHESTR BERG za rok 2008 [online]. [cit. 2022-
04-13]. Dostupné z: https://berg.cz/vyrocni_zpravy/vyrocni_zprava_2008.pdf, s. 4 
99 Hudba k siréně [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: https://hudbaksirene.cz/ 
100 DIETZ, Roman. Koncerty pro žáky základních škol pořádané profesionálními symfonickými orchestry 
v České republice. Ústí nad Labem, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí 
nad Labem, s. 55 
101 Emailová korespondence s Ivanou Kandlerovou, asistentkou ředitelky Plzeňské filharmonie 



46 
 

6.6.1 Veřejné generální zkoušky 

V programové brožuře sezóny 2021/2022 jsou uvedeny tři veřejné generální zkoušky. 

Ve dvou se představilo několik mladých sólistek, houslistky Pavla Tesařová, Terézia 

Hledíková a flétnistka Anna Talácková. V poslední naplánované veřejné generální 

zkoušce se představí sám orchestr. Koncerty a veřejné generálky řídí současný 

šéfdirigent PF Chuhei Iwasaki.102 

6.6.2 Namaluj si hudbu 

„Lze namalovat hudbu? Lze hudbou vyjádřit obraz? Budete překvapeni, jak blízko k 

sobě mají tóny a barvy, rytmus a linie, souzvuk a tvary. Náš tajemný, ale okouzlující 

průvodce vás v hudebně výtvarném pořadu provede staletími a otevře vám nejen oči 

pro vnímání obrazů a uši pro poslech hudby, ale také srdce pro vaše prožitky. Abyste 

s nimi uměli zacházet. Aby vám už žádné neunikly, abyste je dokázali přijmout, nechat 

je v sobě rozkvést a dlouho se k nim vraceli. Po návštěvě našeho programu rozpoznáte 

i základní rysy jednotlivých uměleckých slohů, které vám najednou budou bližší, stejně 

jako samotná hudba a výtvarné umění.“103 

6.6.3 Jazyk svatého Jana 

Tento nový multimediální pořad Plzeňské filharmonie je určený dětskému, případně 

rodinnému publiku.  

„Co znají obyvatelé vzdálených světadílů z Plzeňského kraje? Nabízí se odpověď, že 

například světově proslulý ležák. Jistě, je tomu tak. Avšak již o několik staletí dříve 

znali katoličtí věřící v značné části Evropy, Jižní Ameriky, Asie a na dalších místech 

nepomuckého rodáka – svatého Jana nebo také Johánka. Generální vikář pražské 

arcidiecéze Jan z Nepomuku zemřel mučednickou smrtí jako oběť zvůle krále Václava 

IV. Stal se tak nejslavnějším českým středověkým politickým vězněm. Jeho odkaz 

přetrval i přes období husitské a plně uctívaným se stal zejména po bitvě na Bílé Hoře. 

Co přispělo světovému věhlasu tohoto českého světce? Kdo jeho myšlenky šířil v 

 
102 Programová brožura sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z:  
https://www.plzenskafilharmonie.cz/data/catalog/plzenskafilharmonie-brozura21-22-pdf-f709.pdf, s. 40-
41 
103 Tamtéž, s. 28 



47 
 

daleké cizině? Jaká slavná umělecká díla jsou naším Johánkem inspirována? Ale 

především – jak je to s jeho jazykem? Je živý i dnes, téměř 630 let po smrti?“104 

6.7 Severočeská filharmonie Teplice (SČF) 

SČF se edukačním koncertům věnuje již od 50. let. ZŠ A SŠ z celého okresu Teplice 

jsou oslovovány prostřednictvím osobních dopisů i telefonních hovorů. Podle Romana 

Dietze, ředitele Severočeské filharmonie Teplice, se programů pravidelně účastní 

stejné školy. Nabídky koncertů rozesílá SČF Teplice školám na konci srpna tak, aby 

s předstihem mohly jednotlivé školy přizpůsobit své aktivity. Všechny programy se 

odehrávají v koncertním sále Domu kultury Teplice.105 V aktuální sezóně 2021/2022 

byly naplánované čtyři koncerty ve čtyřech dnech v měsíci listopad. Školám, které sídlí 

mimo území města Teplice a zajistí si vlastní autobusovou dopravu, proplatí SČF 

Teplice náklady na dopravu žáků z místa školy do Domu kultury Teplice a zpět. Časové 

kapacity orchestru podle managementu nedovolují pořádat více takových koncertů.106 

6.7.1 Jsem Beethoven, vítejte v Teplicích! aneb hudebně literární 

listování lázeňskou knihou hostů 

Programem žáky provedou Zbyněk Fric jako Ludwig van Beethoven a Svatopluk 

Schuller jako Johann Wolfgang Goethe. Oba ztvárnění géniové budou celou historii 

posuzovat pohledem současným. Zazní díla a ukázky těchto skladatelů a spisovatelů: 

Ludwig van Beethoven, Michail Ivanovič Glinka, Carl Maria von Weber, Franz Liszt, 

Robert Schumann, Richard Wagner, Wilhelm Carl Grimm, Hans Christian Andersen. 

Koncerty jsou určené jak pro žáky mateřských škol a prvního stupně základních škol, 

tak i pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ.107 

  

 
104 Programová brožura sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: 
https://www.plzenskafilharmonie.cz/data/catalog/plzenskafilharmonie-brozura21-22-pdf-f709.pdf, s. 29 
105 DIETZ, Roman. Koncerty pro žáky základních škol pořádané profesionálními symfonickými orchestry 
v České republice. Ústí nad Labem, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí 
nad Labem, s. 59-60 
106 Koncerty pro školy [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 
https://www.severoceskafilharmonie.cz/cz/koncerty-pro-skoly/ 
107 Tamtéž 



48 
 

6.8 Jihočeská filharmonie (JČF) 

Jihočeská filharmonie v aktuální sezóně otevírá veřejnosti pět generálních zkoušek 

v dopoledních hodinách. Orchestr také pořádá tradiční večerní koncerty pro rodiče 

s dětmi nezávisle na věku, které mají otevřenou generální zkoušku ten den pro školy. 

Edukační programy pořádají v koncertním sále v kostele sv. Anny. O koncerty je podle 

Lindy Neumanové, produkční Jihočeské filharmonie, v poslední době velký zájem a 

nejčastěji se jedná o žáky a studenty z Českých Budějovic a okolí. Svou programovou 

nabídku mají uvedenou v programové brožuře a na webových stránkách JČF.108 

6.8.1 Z čeho je hudba udělaná? 

„Když kluk dostane autíčko, zajímá ho, jak je to uvnitř udělané, že auto jezdí. Autíčko 

udělá křup, už si nezajezdí, ale mladý konstruktér může zkoumat ozubená kolečka a 

hřídelky. Holčičky podobně zkoumají panenky. Na našem koncertu rozebereme hudbu 

do posledního šroubku, abychom poznali, jak funguje.“109 

6.8.2 Kouzelný koncert 

„Pro všechny pohádkové bytosti. Pořádá se sněm pohádkových bytostí. Jenže – už 

jste někdy viděli, aby se drak dohodl s princeznou? A to šlo jen o to, co bude k obědu! 

Naštěstí shromáždění předsedá mocný kouzelník a hůlka prý umí zázraky. Zveme 

všechny pohádkové bytosti k této nevídané události – a prosíme, aby všechny děti i 

rodiče dorazili v pohádkových maskách a kostýmech. Fantazii se meze nekladou!“110 

6.8.3 Příběh v hudbě 

„Nenechte se zmýlit, nebudeme vyprávět příběh hudby, to hudba bude vyprávět 

příběhy nám! Podíváme se za vojáky do války, na hřbitov ke kostlivcům, na stvoření 

světa, do pekla a kdo ví, kam ještě. Záleží na hudbě, co nám všechno připraví za 

dobrodružství!“111 

6.8.4 Kulinářský koncert 

„Pro mlsné hudební jazýčky. Nejslavnější světový šéfkuchař Jacques Patleux už roky 

hledá tajemný recept na nejlahodnější jídlo, které uchvátí každý jazyk. Teď je možná 

 
108 Telefonická a e mailová komunikace s Lindou Neumanovou, produkční Jihočeské filharmonie 
109 Tamtéž 
110 Tamtéž 
111 Tamtéž 



49 
 

blízko historickému průlomu! Buďte u toho a ochutnejte čtyřchodové symfonie, pomalu 

tažené Largo i flambované palačinely.“112 

 

6.9 Filharmonie Hradec Králové (FHK) 

Koncerty pro mládež se konají od založení orchestru roku 1978.113Alois Neruda, 

vedoucí PR a marketingu Filharmonie Hradec Králové, považuje edukační koncerty 

přínosné hlavně v tom, že se děti seznámí s prostředím. Myslí si, že frontální výchovné 

koncerty jsou již překonané a důležitá je interakce. V rozhovoru zmínil například Klub 

nadaných dětí Delfíni, který se kromě návštěv koncertů dostane do kontaktu i se 

zákulisím a má možnost v rámci komentovaných prohlídek nahlédnout blíže do 

fungování symfonického orchestru. Koncerty se odehrávají v sále FHK. Přímo do škol 

nejezdí hlavně z personálních důvodů 114 FHK nabízí koncerty pro celou rodinu v rámci 

Oranžové abonentní řada. Jedná se o sobotní odpolední koncerty, které jsou zčásti 

interaktivní. Totožné koncerty, které nejsou věkově omezeny, FHK nabízí také pro 

školy, zpravidla v pátek dopoledne dvakrát po sobě. V programové brožuře sezóny 

2021/2022 jsou uvedené následující tři koncerty. 

6.9.1 Swingové Vánoce evropských národů  

„Ve svátečním duchu s rytmikou, která šlape. Kdo si nepodupává, není muzikant! 

České a evropské koledy v aranžmá Radka Škeříka, Milana Svobody a Václava 

Hybše.“115 

V programu vystupují Radek Škeřík jako moderátor, rychnovský dětský sbor 

CARMINA se sbormistry Lucií Martinů a Karlem Štréglem a Mladý týnišťský big band 

s dirigentem Pavlem Plašilem. 

6.9.2 Hradecké tajnosti 

„Podzemními chodbami starého Hradce do minulosti i budoucnosti s hudbou 

VIVALDIHO, CHARPENTIERA, HINDEMITHA, BENEŠE, MUSORGSKÉHO, 

 
112 Telefonická a e mailová komunikace s Lindou Neumanovou, produkční Jihočeské filharmonie 
113 DIETZ, Roman. Koncerty pro žáky základních škol pořádané profesionálními symfonickými orchestry 
v České republice. Ústí nad Labem, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí 
nad Labem, s.44 
114 Telefonní rozhovor s Aloisem Nerudou, PR a Marketing Filharmonie Hradec Králové 
115 Programová brožura Filharmonie Hradec Králové sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 2022-04-13]. 
Dostupné z: https://www.fhk.cz/common/cms_files/FHK_Brozura_44s_2021_2022.pdf, s.33 



50 
 

MOZARTA, I. HURNÍKA, J. STRAUSSE st., J. STRAUSSE ml., ČAJKOVSKÉHO, 

ROZKOŠNÉHO, REISFELDA a MARCUSE.“ 116 

FHK diriguje a pořad moderuje Miloš Machek. 

6.9.3 Hrajeme si s orchestrem  

„V symfonickém orchestru hraje sedmdesát, osmdesát hráčů, někdy víc než stovka. A 

hrají na dvacet, někdy třicet různých druhů nástrojů. Skladatel musí zařídit, aby nikdo 

v orchestru neseděl zbytečně, ale také, aby všichni nehráli najednou – zvuk orchestru 

musí zářit jako křišťál, ne se lepit jako bláto. Budeme si s orchestrem hrát, abychom 

zjistili, co mu sluší a co ne. BEETHOVEN, SCHUBERT, BERLIOZ, SMETANA, 

BRAHMS, ČAJKOVSKIJ, STRAVINSKIJ, PROKOFJEV, ŠOSTAKOVIČ.“117 

Pořad moderuje Lukáš Hurník a FHK diriguje Andreas Sebastian Weiser.  

6.10 Komorní filharmonie Pardubice (KFPAR) 

Orchestr už od roku svého vzniku 1969 pořádá edukační koncerty. Tyto koncerty byly 

jednou z prvních aktivit orchestru.118 Aktuálně mají v nabídce dva koncertní pořady, 

které hrají ve velkém obsazení v Sukově síni. Tyto pořady jsou určené pro nejmenší 

posluchače – předškolní děti a žáky prvního stupně ZŠ. Kromě toho KFPAR nabízí 

komponované pořady v malém obsazení, které hrají přímo ve školách po celém 

Pardubickém kraji. Jako jediný z představených profesionálních orchestrů pracuje 

s žáky přímo v jejich prostředí. Následující mobilní programy v malém obsazení jsou 

určené pro žáky druhého stupně ZŠ nebo studenty SŠ.119 

6.10.1 Svět muzikálů 

„Náš nejnovější pořad pro školy! V komponovaném programu s projekcí zazní nejen 

ukázky z nejslavnějších amerických muzikálů, ale připomeneme také české autory a 

hudbu z populárních muzikálů animovaných.“120 

 
116 Programová brožura Filharmonie Hradec Králové sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 2022-04-13]. 
Dostupné z: https://www.fhk.cz/common/cms_files/FHK_Brozura_44s_2021_2022.pdf, s.33 
117 Tamtéž 
118 DIETZ, Roman. Koncerty pro žáky základních škol pořádané profesionálními symfonickými orchestry 
v České republice. Ústí nad Labem, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí 
nad Labem, s. 51 
119 Přijedeme k vám [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: https://www.kfpar.cz/prijedeme-k-vam 
120 Tamtéž 



51 
 

6.10.2 Po stopách historie a presto dál 

„Komponovaný pořad Vás provede významnými historickými milníky naší země. Pořad 

je doprovázen videoprojekcí a doprovodným komentářem.“121 

6.10.3 Seznamte se, prosím 

JAZZ & ROCK  

„Šestice filharmoniků, hrající v netradičním nástrojovém obsazení, provází posluchače 

klíčovými mezníky jazzové a rockové hudby 20. století.“122 

HUDBA & FILM 

„Je filmová hudba jen pro filmové fanoušky, nebo obstojí i na koncertním pódiu? 

Nejslavnější filmové melodie a největší autoři hudby stříbrného plátna od dob němého 

filmu až po současnost.“123 

JAROSLAV JEŽEK 

„Životní osudy a tvorba vynikajícího českého skladatele Jaroslava Ježka. 

Éra Osvobozeného divadla, spolupráce s Voskovcem a Werichem.“124 

  

 
121 Přijedeme k vám [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: https://www.kfpar.cz/prijedeme-k-vam 
122 Tamtéž 
123 Tamtéž 
124 Tamtéž 



52 
 

6.10.4 Hudba tančí staletími 

V programu se propojí tanec a hudba. Ve dvoudílném pořadu představí orchestr 

v malém obsazení nejen nástroje žesťového kvinteta, ale i vývoj taneční hudby.125 

„Jak se tančilo v renesanční Anglii, proč Georg Fridrich Händel zkomponoval taneční 

suitu, která se provozovala na řece Temži, jaké byly začátky vídeňského valčíku, nebo 

proč měl Bedřich Smetana rád polku. Nejen na tyto otázky odpoví první díl pořadu.“126 

Druhý díl provede posluchače taneční hudbou 20. století v jejích nespočetných 

podobách. „Posluchači si připomenou nejen charleston, foxtrot, swing, rock and roll, 

blues či tango, ale i novější taneční trendy od Michaela Jacksona přes disco až třeba 

po ryze současný styl ska.“127 

  

 
125 Přijedeme k vám [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: https://www.kfpar.cz/prijedeme-k-vam 
126 Tamtéž 
127 Tamtéž 



53 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 

7 Výzkum 

7.1 Cíl a hypotézy 

Cílem výzkumu je zmapovat dostupnost orchestrálních edukačních programů pro žáky 

a učitele druhého stupně ZŠ ve Středočeském kraji a definovat překážky, které brání 

učitelům základních škol v účasti na programech. Autor výzkumu prověřoval 

následující hypotézy: 

 Učitelé vnímají orchestrální edukační programy jako součást pestrého vzdělávání 

v rámci hudební výchovy. 

 Učitelé o sobě tvrdí, že nemají dostatečný přehled o orchestrálních edukačních 

programech.  

 Orchestrální edukační programy jsou nedostupné pro vzdálenost školy od místa 

konání. 

 Cena za edukační programy je příliš vysoká. 

 Cena za dopravu hraje významnou roli, zda se programů zúčastní. 

 Organizace výjezdů je příliš složitá. 

 Všechny preferované programy učitelů jsou plně obsazeny. 

 Učitelé nepodnikají výjezdy z důvodu obav z onemocnění COVID – 19. 

7.2 Respondenti 

Autor výzkumu na základně vlastního logického úsudku vyhodnotil, že o tom, zda se 

žáci zúčastní orchestrálních edukačních programů nerozhodují žáci samotní, ale ve 

většině případů jejich učitel. Z tohoto důvodu se výzkum zaměřuje na učitele HV na 

druhém stupni ve Středočeském kraji. Podle statistického úřadu bylo ve Středočeském 

kraji ve školním roce 2020/2021 celkem 567 základních škol.128 Za předpokladu, že na 

každé škole vyučuje hudební výchovu jeden až dva učitelé HV druhý stupeň, pak 

 
128 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Školství ve Středočeském kraji ve školním roce 2020/2021. [online]. 
[cit. 2022-04-30]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/skolstvi-ve-stredoceskem-kraji-ve-skolnim-
roce-20202021 



54 
 

zkoumaná populace ve Středočeském kraji pohybuje v rozmezí od 567 do 1134 učitelů 

HV. 

7.3 Metoda  

Výzkum je založen na anketní dotazníkové metodě. Dotazník byl vytvořen 

v elektronické podobě pomocí nástroje Formuláře společnosti Google, který je pro 

tento typ výzkumu uživatelsky přívětivý. Obsahuje popis tématu, zdůrazňuje anonymitu 

a informuje respondenty o přibližné době potřebné pro vyplnění. Skládá se z 17 

otázek, z toho 3 otevřených a 14 uzavřených, při čemž u některých bylo možné označit 

více odpovědí. Na základě kritického zhodnocení četnostní tabulky nástroj Formuláře 

automaticky vyhodnotil výsledky v procentech zaokrouhlených na jedno desetinné 

číslo a výsledky vykreslil do výsečových diagramů. Celý dotazník je k nahlédnutí 

v příloze diplomové práce. 

7.4 Provedení  

Na začátku měsíce února 2022 byl rozeslán hromadný mail na 400 adres vedení 

státních základních škol ve Středočeském kraji s průvodním dopisem, který je žádá o 

předání dotazníku učitelům HV na druhém stupni, a odkazem na elektronický dotazník. 

K získání potřebných kontaktů byl využit adresář škol a školských zařízení Ministerstva 

školství mládeže a tělovýchovy.129 Z celkového počtu odeslaných zpráv 76 nebylo 

doručeno. Z toho lze usuzovat, že databáze není pravidelně aktualizovaná, dostává 

od škol neplatné adresy nebo dochází k chybovosti ve vyplňování databáze. Dále 

autor sdílel průvodní dopis s odkazem na facebookových stránkách Učitelé+, 

Hudebkáři, Učitelé hudební výchovy sobě a Hudební výchova hravě s tisíci uživateli. 

Z počtu 324 odeslaných dotazníků do škol bylo získáno 18 odpovědí a bylo dosaženo 

pouze 5,6 % návratnosti. 

Takto malá návratnost se dá vysvětlit dvěma faktory. Za prvé jsou školy zahlceny 

velkým počtem nejrůznějších nabídek od kurzů, programů, přes provozní záležitosti až 

po žádosti o vyplnění dotazníků. Z toho vyplývá další faktor, který je ovlivněn prvním. 

Mail byl adresován vedení školy s prosbou o přeposlání konkrétnímu učiteli. Pokud 

 
129 MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR. Výběr z adresáře škol a školských 
zařízení [online]. [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp 



55 
 

bylo vedení zahlceno, tak se dotazník k učiteli vůbec nemusel dostat. Skutečná 

návratnost by tedy mohla být mnohonásobně vyšší. 

Autor výzkumu se začátkem měsíce března 2022 na základě takto malé návratnosti 

rozhodl změnit metodu sběru dat. Vytipoval si základní školy ve větších i menších 

městech ve Středočeském kraji a pomocí telefonních hovorů získal kontaktní údaje 

přímo na učitele HV druhého stupně. Během měsíce března odeslal 63 mailů 

adresovaných konkrétním učitelům, z celkového počtu nebylo doručeno 8 mailů. 

Z doručených mailů se vrátilo 30 vyplněných dotazníků a bylo dosaženo 54,5 % 

návratnosti. 

Zjištěné informace byly podrobeny analýze a prezentovány následovně. 

7.4.1 Jaký je Váš věk? 

První otázka má demografický charakter. Graf znázorňuje pestrý vzorek učitelů 

různých věkových kategorií. Největší zastoupenou skupinou jsou učitelé ve věku  

41–50 let, což činí 40, 4 % ze zkoumaného vzorku. Druhá skupina učitelů ve věku  

51–60 let představuje 31, 9 %. Každá kategorie učitelů s věkem 20–30 let a 31–40 let 

představuje 12, 8 % z celkového počtu respondentů. Učitelé ve věku 61–70 let 

zastupují 2, 1 % sledovaného vzorku.  

 

2,1% 



56 
 

7.4.2 Jaké je Vaše dosažené vzdělání? 

 

Druhá otázka si stejně jako první klade za cíl zjistit demografické údaje o zkoumaném 

vzorku. Bylo zjištěno, že 39, 6 % respondentů jsou vzděláni v jiném oboru a vyučují 

HV na základní škole. 37, 5 % jsou vysokoškolsky vzdělaní učitelé v oboru hudební 

výchova. 18, 8 % respondentů mají vystudovanou vyšší odbornou školu nebo 

konzervatoř. 4, 2 % vzorku jsou studující v oboru hudební výchova.  

7.4.3 Myslíte si, že orchestrální edukační programy patří do pestrého 

vzdělávání v rámci předmětu hudební výchovy? 

Otázka prověřovala hypotézu, zda učitelé vnímají orchestrální edukační programy jako 

součást pestrého vzdělávání v rámci HV. 93, 8 % všech respondentů označilo 

odpověď ano. Všichni učitelé vzdělaní v oboru hudební výchova a absolventi VOŠ, 

konzervatoří, tedy 100 % hudebně vzdělaných učitelů HV označilo odpověď ano. 

Pouze 16 % učitelů HV, kteří vystudovali jiný obor označilo, že orchestrální edukační 

programy nepatří do pestrého vzdělávání v předmětu HV. Hypotéza byla potvrzena. 

37,5%
39,6%

18,8%

4,2%

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Vysoká škola - hudební
výchova

Vysoká škola - jiný
obor

VOŠ - Konzervatoř Studující



57 
 

7.4.4 Máte přehled o těchto programech? 

Autor výzkumu v této otázce záměrně nespecifikoval konkrétní orchestry, ani edukační 

programy. Nechtěl se totiž omezovat jen na známější edukační programy, ale dát 

prostor i méně známým programům. 54, 2 % všech respondentů odpovědělo, že o 

programech nemají přehled. 89 % absolventů VOŠ a Konzervatoří odpovědělo, že 

mají o programech přehled, ovšem v následující otázce 4/9 nevyplnilo, jaké konkrétní 

programy znají. 58 % vysokoškolských učitelů vzdělaných v oboru HV označilo ano a 

37 % označilo, že o programech přehled nemají. Nejhůře hodnotí svůj přehled učitelé 

vzdělaní v jiném oboru, pouze 11 % označilo, že o programech mají přehled. 

Vzhledem k celému zkoumanému vzorku byla potvrzena hypotéza, že učitelé nemají 

pocit, že by měli dostatečný přehled o orchestrálních edukačních programech.  

7.4.5 Jaké znáte orchestrální edukační programy? 

Z celkového počtu 48 respondentů jich na otevřenou otázku odpovědělo 26. 

Z relevantních odpovědí 14 dotazovaných zmínilo v odpovědích programy České 

filharmonie, což byl zároveň nejčastěji zmiňovaný orchestr. 3 učitelé zmínili programy 

Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK, další 3 programy Komorní 

filharmonie Pardubice a 2 napsali o programech PKF Prague Philharmonia. Jeden 

z respondentů zmínil program orchestru Collegium Marianum. 

  



58 
 

 

7.4.6 Účastníte se některých programů? 

 

Z celkového počtu respondentů 54, 2 % odpovědělo, že se účastní orchestrálních 

edukačních programů. 67 % hudebně vzdělaných učitelů se účastní některých výše 

zmíněných programů. 84 % učitelů s vysokoškolským vzděláním v jiném oboru 

označilo odpověď ne a pouze 16 % označilo, že se těchto programů účastní. 

 

 

7.4.7 Pokud ano, jakých? 

Na otevřenou otázku odpovědělo 16 respondentů. Nejčastější odpovědí byl program 

České filharmonie – Kdo se bojí filharmonie? Dále zmiňovali Kroky do Nového světa, 

Hej Romale, Českou studentskou filharmonii, Dopoledne s filharmoniky, programy 

Severočeské filharmonie Teplice, ZOOM PKF – Prague Philharmonia. Vyskytla se i 

jména jako Marko Ivanović s Petrem Kadlecem, či místo konání programů Rudolfinum. 

  



59 
 

 

V následují sérii otázek autor výzkumu sledoval, jaké faktory představují bariéry pro 

učitele HV v účasti orchestrálních edukačních programů. Mezi faktory zařadil 

vzdálenost místa konání od školy, cenu za vstupné, cenu za dopravu, obsazenost 

programů, náročnost organizace a postoj vedení školy k těmto výjezdům. 

 

7.4.8 Orchestrální edukační programy jsou nedostupné pro jejich 

vzdálenost od Vaší školy? 

 

Podle 52, 1 % učitelů v rámci zkoumaného vzorku nehraje vzdálenost roli. Hypotéza 

je vyvrácena. Nutno dodat, že výsledek vyšel velmi těsný a 47, 9 % respondentů si 

myslí pravý opak.  



60 
 

7.4.9 Cena vstupného za edukační programy je: 

Žádný respondent neodpověděl, že se mu zdá cena za edukační programy nízká.  

81, 3 % respondentů označila možnost, že cena vstupného za programy je přiměřená.  

Pro 18, 8 % učitelů zkoumaného vzorku je cena za edukační programy vysoká. 

Z výsledku lze konstatovat, že cena pro většinu učitelů nepředstavuje bariéru se 

programů účastnit. 

7.4.10 Vedení školy podporuje výjezdy za orchestrálními edukačními 

programy? 

Autor výzkumu chtěl v rámci otázky vyvrátit či potvrdit hypotézu, že vedení školy 

nepodporuje výjezdy za orchestrálními edukačními programy. 77, 1 % ze zkoumané 

skupiny odpovědělo, že vedení školy výjezdy podporuje. 22, 9 % Označilo opačnou 

odpověď. Nutno poznamenat, že výsledek mohl být zkreslen kvůli první zvolené 

metodě rozesílání dotazníku skrze vedení škol učitelů. Učitelé, kteří obdrželi dotazník 



61 
 

od vedení tak nemuseli odpovídat zcela otevřeně, navzdory faktu, že byl dotazník 

anonymní. Hypotéza byla vyvrácena.  

7.4.11 Organizace výjezdů za edukačními programy 

Pro 43, 8 % respondentů je organizace výjezdů příliš náročná, a proto se jich 

neúčastní. 31, 3 % dotázaných učitelů přiznalo, že je organizace náročná, ale přesto 

se programů účastní. 25% z celého zkoumaného vzorku označilo odpověď, že 

organizace není tak náročná a programů se rádi účastní. Pro 75, 1 % dotázaných 

učitelů je organizování výjezdů náročné. Hypotéza byla potvrzena. 

7.4.12 Cena za dopravu hraje významnou roli, zda se programů zúčastníte. 

62, 5 % z celého počtu respondentů označilo odpověď, že cena za dopravu na 

orchestrální edukační programy nehraje významnou roli, zda se programů zúčastní. 

Hypotéza byla vyvrácena. 



62 
 

7.4.13 Rádi byste se účastnili, ale všechny Vaše preferované edukační 

programy jsou plně obsazeny 

Autor výzkumu zvažoval i možnost, že by mohly být preferované programy obsazené. 

89, 4 % respondentů však označilo odpověď ne. Hypotéza byla vyvrácena. 

7.4.14 Účastníte se některých lokálních edukačních programů? 

Otázka mapuje substituční nabídku lokálních institucí, souborů či jednotlivců. 40, 4 % 

ze zkoumané skupiny učitelů HV se účastní lokálních edukačních programů. Pouze  

31 % z učitelů, kteří se neúčastní orchestrálních edukačních programů označilo, že se 

účastní alespoň lokálních programů. 50 % respondentů, kteří se účastní orchestrálních 

edukačních programů se též účastní i lokálních edukačních programů.  

 

 



63 
 

7.4.15 Pokud ano, jakých? 

Na otevřenou otázku odpovědělo 11 respondentů. Nejčastěji učitelé zmiňovali 

výchovné koncerty organizované základními uměleckými školami. Jiní učitelé využívají 

nabídky konkrétní školy více nespecifikované nebo dojíždějí do nejbližšího města. 

Kromě toho také napsali o seminářích a kurzech pro vyučující. Některým pedagogům 

chybí informace o existujících nabídkách – lokálních i orchestrálních edukačních 

programech. 

 

7.4.16 Uvítali byste jako učitelé HV, kdyby k Vám z orchestru přijel menší 

edukační tým a udělal program přímo ve Vaší třídě? 

 

První ze závěrečných otázek je jakási sonda, která zjišťuje zájem učitelů využít možné 

nabídky profesionálních orchestrů vytvořit program v menším obsazení přímo pro 

jejich třídu. 93, 8 % dotázaných učitelů odpovědělo, že by o tuto formu edukačních 

programů mělo zájem. Na toto zjištění navazuje další kapitola diplomové práce 

s konceptem projektu, který si klade za cíl pracovat s žáky přímo ve třídě mimo 

orchestrální sál v menším týmu a více interaktivity mezi žáky a umělci.  

 



64 
 

7.4.17 Máte obavy z nákazy COVID- 19, proto výjezdy raději nepodnikáte. 

Autor výzkumu pracoval na struktuře dotazníku v době pandemie COVID- 19, proto 

zařadil nebezpečí nákazy jako možnou bariéru, proč se programů obávají učitelé se 

svými třídy účastnit. V období přísných restrikcí ani nebylo možné takové programy 

pořádat. Nutno dodat, že dotazníkové šetření bylo zahájeno až v období měsíce únor 

2022, kdy již situace nebyla tak závažná. 77, 1 % respondentů odpověděla, že nemá 

obavy z nákazy, 14, 6 % odpověděla, že raději výjezdy nepodniká kvůli riziku nákazy. 

4, 2 % respondentů uvedlo, že má obavy vedení školy, další 2, 1 % napsalo, že mají 

s výjezdy problémy rodiče. Pro další 2, 1 % je organizačně složité pořádat výjezdy ve 

spojení s dodržovaním všech pandemických pravidel. Hypotéza, že by obavy z nákazy  

COVID– 19 bránilo v účasti na orchestrálních edukačních programech, byla 

vyvrácena.  

  



65 
 

7.5 Shrnutí výzkumného šetření 

Výzkumnou sondou bylo zjištěno mnoho zajímavých informací. Autor výzkumu si je 

ovšem vědom některých faktorů, které mohou zkreslovat výsledky šetření. Volbou 

metody založené na anketním dotazování se autor vystavil riziku negativního samo 

výběru respondentů, kdy se skupina ochotná vyplnit dotazník odděluje od druhé, která 

ho vyplnit buď nemohla nebo nechtěla. 

Podle výsledků šetření MŠMT z roku 2019 bylo v regionálním školství 72,4 % učitelů 

starších 40 let a pouze 8,5 % učitelů je mladších 30 let.130 Až na drobné odchylky se 

podařilo dosáhnout reprezentativního vzorku respondentů. Výjimkou jsou učitelé pod 

30 let, kteří jsou zde zastoupeni ve větším počtu 12, 8 %, což činí rozdíl od regionálního 

průměru 4,3 %. Zatímco věková kategorie 31-40 let je výrazně podhodnocena oproti 

regionálnímu průměru. 

Zkoumaný vzorek respondentů činí 37, 5 % vysokoškolsky vzdělaných učitelů v oboru 

hudební výchova, 18, 8 % absolventů VOŠ a konzervatoří a 4,2 % současně 

studujících VŠ v oboru hudební výchova. Z toho lze vyvodit závěr, že 56, 3 % 

respondentů jsou odborně vzdělaní učitelé. 39, 6 % respondentů má vysokoškolské 

vzdělání v jiném oboru. V závěrečném shrnutí výsledků šetření MŠMT popisuje stav 

pedagogického vzdělání učitelů v regionálním školství, kde jen 77, 7 % učitelů jsou 

absolventy učitelských oborů. 131 Šetření MŠMT blíže nezkoumalo vzdělání učitelů HV, 

proto nelze porovnat nakolik se reprezentativní vzorek přibližuje celkové populaci. 

Fakt, že je v průměru 22, 3 % regionálních učitelů bez pedagogického vzdělání, 

částečně obhajuje dosažený reprezentativní vzorek výzkumu. Nemožnost srovnání 

s reálným rozložením dosaženého vzdělání v populaci by ovšem mohla zkreslovat 

některé výsledky výzkumu. 

  

 
130 Hlavní výstupy z Mimořádného šetření ke stavu zajištění výuky učiteli v MŠ, ZŠ, SŠ a 
VOŠ. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2019 [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: 
file:///C:/Users/42077/Downloads/Zprava_MiS3.pdf, s. 8 
131 Tamtéž, s. 88 



66 
 

Navzdory všem možným zkreslením zkoumaný vzorek učitelů velmi pozitivně vnímá 

funkci orchestrálních edukačních programů jako součásti pestré výuky hudební 

výchovy v základním vzdělávání. Nicméně o programech nemá dostatečný přehled. 

Největší přehled mají absolventi VOŠ a konzervatoří. Nejmenší přehled pak logicky 

mají učitelé bez hudebního vzdělání. Zajímavé je, že 84 % absolventů VŠ jiného oboru 

vnímá programy jako důležitou součást předmětu HV, ale jen 16 % z nich se jich se 

třídou účastní. To může být způsobeno tím, že 89 % z nich odpovědělo, že o 

programech nemá přehled. Je tedy možné, že za předpokladu, že by o programech 

měli učitelé z jiných oborů přehled, častěji by se jich také účastnili. 

Cena za dopravu či za vstupné ani obsazenost preferovaných programů nepředstavují 

pro zkoumaný vzorek učitelů bariéry, aby se mohli programů účastnit. U vzdálenosti 

školy od místa konání je nutné poznamenat, že výsledek nevyšel tak jednoznačně jako 

u zbylých zkoumaných možných bariér. Pro 47, 9 % respondentů jsou totiž orchestrální 

edukační programy nedostupné pro vzdálenost školy od místa konání. 75, 1 % 

dotázaných učitelů odpovědělo, že je organizace výjezdů náročná. 31, 3 % z nich je 

ochotných výjezdy pořádat i za cenu náročné organizace. 

V období, kdy byl dotazník rozesílán, byla pandemie onemocnění COVID-19 na 

ústupu, proto 77, 1 % respondentů odpověděla, že nemá obavy z nákazy. Autor 

výzkumu se domnívá, že by respondenti reagovali odlišně, kdyby byl dotazník 

vypuštěn v jiné pandemické fázi. Každopádně zkoumaný vzorek nepociťuje obavy 

z onemocnění v souvislosti s výjezdy za edukačními programy. 

Autor výzkumu do dotazníku zařadil otázku, která mapuje zájem využít programu 

profesionálního orchestru v menším obsazení přímo v jejich třídě. 93, 8 % dotázaných 

učitelů odpovědělo, že by o tuto formu edukačních programů mělo zájem. Zjištění vede 

autora k představení konceptu projektu v následující kapitole. 

  



67 
 

8 Koncept edukačního projektu Hudební pohotovost 

8.1 Popis projektu 

Pestré hudební vzdělání hraje klíčovou roli v rozvoji žáků a budování hudební komunity 

v daném regionu. Vychovává novou generaci hudebníků i budoucích posluchačů. 

Autor projektu považuje orchestrální edukační programy za ideální cestu ke klasické 

hudbě. Pro některé školy jsou ovšem orchestrální edukační programy z různých 

důvodů nedostupné, což vyplynulo i z autorova výzkumu. Projekt Hudební pohotovost 

si klade za cíl takovou mezeru vyplnit a přinášet program do škol ve zmenšené podobě. 

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že 93, 8 % dotázaných učitelů by o tuto podobu 

edukačních programů mělo zájem. Je zřejmé, že tato forma programů je pro většinu 

profesionálních orchestrů finančně náročná a kapacitně neproveditelná. Projekt proto 

počítá se zapojováním mladých studentů hudby, kteří navážou spolupráci 

s regionálními orchestry a vytvoří týmy se členy profesionálních orchestrů. Společně 

pak sestaví program, se kterým budou pravidelně dojíždět do škol v daném regionu. 

Většina edukačních programů pořádaných profesionálními orchestry je zaměřená na 

děti mladšího věku. Autor je přesvědčen, že je stejně důležité pracovat i s mládeží, 

proto se projekt zaměřuje na starší žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ.  

8.2 Cíl projektu 

Hudební pohotovost si klade za cíl otevřít mladé generaci cestu do světa hudby, který 

nám přináší radost a pomáhá překonávat těžké životní situace. Po této cestě je budou 

provázet profesionální hráči orchestru, a hlavně studenti hudby, kteří jsou jim 

generačně velmi blízcí. Přidanou hodnotou projektu je, že si studenti konzervatoří, 

hudebních gymnázií nebo vysokých škol své vědomosti i dovednosti prakticky 

vyzkouší a třeba je vzdělávání na tolik zaujme, že se těmto aktivitám budou chtít 

věnovat i ve svém dalším profesním životě. 

  



68 
 

8.3 Harmonogram 

8.3.1 Přípravná fáze I 

V první přípravné fázi je realizován výzkum zjišťující současný stav dostupnosti 

orchestrálních edukačních programů. Výzkum si klade za cíl zmapovat ochotu učitelů 

podnikat výjezdy za orchestrálními edukačními programy a analyzovat překážky, které 

jim v tom brání. Na výzkum by mohla navázat kvalitativní sonda do škol, které se 

pravidelně orchestrálních edukačních programů účastní a shrnutí výhod v zahrnutí 

orchestrálních edukačních programů do výuky. Současně s výzkumem proběhne 

vytipování potenciálních škol, které by se rády do projektu zapojily a nabídku využily. 

8.3.2 Přípravná fáze II 

V rámci druhé přípravné fáze proběhne sestavení rozpočtu, analýza možného 

finančního krytí, hledání potenciálních partnerů, zajištění prostor pro hudebně 

vzdělávací laboratoř s názvem EDU MUSIC LAB a sestavení týmů dle navrženého 

programu. 

Každý tým bude složen z profesionálních hudebníků, studentů hudby – 

instrumentalistů, skladatelů a dirigentů, podle obsahu programu. V každém týmu bude 

moderátor, který program povede a jednotlivé části programu koordinovat. 

8.3.3 EDU MUSIC LAB 

V rámci hudebně vzdělávací laboratoře dojde k vytvoření scénáře programů na jednu 

sezónu. Na programu se bude aktivně podílet co nejvíce členů týmu. S pomocí 

přizvaných lektorů, učitelů HV a moderátorů vzdělávacích programů nacvičí 

interaktivní program koordinovaný moderátorem. 

8.3.4 Realizační fáze 

Během školního roku proběhne místo hodin HV 6 – 8 bloků programu na jedno vybrané 

téma podle domluvy s pedagogem HV a realizačním týmem Hudební pohotovosti 

v maximální délce trvání 60 minut. 

  



69 
 

8.4 Obsah programů 

Program celého edukačního cyklu bude vždy věnován konkrétnímu hudebnímu směru 

od renesance až po současnou hudbu v koordinaci s učitelem HV a plánovaným 

učivem na aktuální školní rok. Žáci nebudou jen pasivními účastníky vzdělávacích 

programů a workshopů, ale užijí si hodně pohybu, rytmických nástrojů i zpěvu. Pomocí 

živých hudebních ukázek bude moderátor poukazovat na typické rysy jednotlivých 

hudebních slohů. Svými vstupy budou oživovat program i samotní interpreti 

(instrumentalisté, pěvci, skladatelé apod.). 

8.4.1 Návrh témat 

 POLY a HOMO – přechod z polyfonie (Renesance) k homofonii (Baroko).  

tým: pěvecký komorní sbor, malý instrumentální soubor 

 Hudba v salónu – dílo Josepha Haydna a Wolfganga Amadea Mozarta 

tým: smyčcové kvarteto 

 CZECH BIG FISH – čeští kantoři 18. století, zaměření na osobnost Jakuba 

Jana Ryby 

tým: malý instrumentální soubor, sólový zpěv 

 Píseň romantismu (Franz Schubert, Robert Schumann, apod.) 

tým: sólový klavírista, sólový zpěv 

 Národní obrození (Bedřich Smetana, Josef Kajetán Tyl, František Škroup a 

práce s hymnou ČR) 

tým: malý instrumentální soubor, smíšený komorní sbor 

 Tonalita versus atonalita (Arnold Schönberg) 

tým: komorní soubor 

 ČEŠTÍ HITMAKEŘI 20. století – zaměření na Jaroslava Ježka („český 

Gershwin“) 

tým: skladatel + zpěv + instrumentalisté 

 FILM A HUDBA – Ukázky němých filmů a jejich doprovod živou hudbou 

tým: sólový klavírista, komorní soubor 

 Skladatelé 21. století – Jak se dělá umění?  skladatelský workshop 

tým: skladatel 

 Klasika COOL – využití klasických nástrojů k hudebním aranžím 

tým: smyčcové kvarteto, komorní soubor  



70 
 

8.5 Vize projektu 

Projekt nemá ambice nahrazovat orchestrální edukační programy profesionálních ani 

mládežnických orchestrů, ale doplňovat je. Barvu, pestrost a sílu plného orchestrálního 

zvuku nelze ničím nahradit. Nicméně na základě šetření bylo zjištěno, že pro hodně 

škol jsou programy nedostupné, a toto zjištění je z hlediska dlouhodobé pozitivní 

kultivace posluchačů klasické hudby alarmující a je třeba o současném stavu vědět a 

nějakým způsobem s ním pracovat.  

V ideálním případě bude realizovaný projekt zvát učitele a žáky k pravidelné návštěvě 

koncertů nebo orchestrální edukačních programů v sálech profesionálních orchestrů.  

Většina poslechu klasické hudby se odehrává ve třídě prostřednictvím digitálních 

nahrávek. Naprosto zásadní je podle autora kontakt živých interpretů s žáky, jejich 

vzájemná interakce, budování vztahů a dlouhodobé spolupráce.  

Jeden ze zásadních cílů a projektu je spolupráce profesionálních hudebníků s budoucí 

generací profesionálních hudebníků. Studenti díky projektu získají možnost proniknout 

hlouběji do kontextu doby vzniku konkrétních děl a lépe porozumět interpretovaným 

skladbám. Zdokonalí se také v práci s publikem a umění prezentovat sebe sama jako 

umělce a interpreta. Pro žáky ZŠ se stanou jakýmsi médiem a průvodcem klasickou 

hudbou, kterou mají rádi. Kromě toho žákům dovolí nahlédnout do procesu cvičení a 

mravenčí práci při jejich zdokonalování.  

  



71 
 

9 Diskuse 

Edukační aktivity profesionálních orchestrů v první řadě vychovávají a kultivují budoucí 

generaci posluchačů klasické hudby. Důležitým nástrojem k dosažení vytyčeného cíle 

je dlouhodobá spolupráce profesionálních orchestrů, studentů hudby a současných i 

budoucích učitelů HV, prostřednictvím kterých se klasická hudba dostává k širokému 

spektru dětské populace. 

V edukačních aktivitách profesionálních orchestrů vidím velkou příležitost. Kromě výše 

zmíněné výchovy budoucí generace posluchačů klasické hudby mohou napomoci 

růstu hodnoty značky daného orchestru. V dlouhodobějším časovém horizontu 

získávají orchestru nové posluchače a rozšiřují komunitu loajálních posluchačů. Pro 

orchestr představují investici, která se jim může několikanásobně vrátit v budoucnu. 

Většina jmenovaných profesionálních orchestrů se v rámci své činnosti, k mému 

potěšení, věnuje edukačním aktivitám. Nejvíce programů orchestry pořádají pro děti 

předškolního a mladšího školního věku (první stupeň ZŠ). Poměrně málo programů je 

určeno žákům druhého stupně ZŠ a studentům SŠ. Je zřejmé, že vytvoření poutavého 

programu pro dospívající žáky představuje pro orchestry daleko větší výzvu oproti 

tvorbě programů pro děti předškolního a mladšího školního věku.  

Složení publika z dospívajících žáků vyžaduje daleko větší dynamiku a spád 

programů, dokonalou připravenost, pozornost a pochopení moderátorů i interpretů 

v případě, že se žáci rozhodnou nespolupracovat, což není v období dospívání nic 

mimořádného. Dramaturgie zde také hraje významnou roli. Jsem přesvědčen o tom, 

že orchestrální edukační programy jsou přínosné pro všechny věkové kategorie dětí a 

mládeže. 

Programy profesionální orchestry nejčastěji pořádají ve svém sídle (sále). Pro většinu 

zkoumaných orchestrů jsou totiž výjezdy a nabídka edukačních programů mimo jejich 

sídlo logisticky i finančně náročné.  

  



72 
 

Komorní filharmonie Pardubice jako jediný orchestr nabízí pravidelné programy pro 

žáky druhého stupně přímo v jejich školách. V rámci malého týmu složeného 

z komorního orchestru dojíždí do škol v celém Pardubickém kraji. Témata a obsah 

programů reflektují hudební preference dospívajících žáků, na druhou stranu se díky 

tomu odvracejí od klasické hudby k populárnějším žánrům. 

Česká filharmonie dlouhodobě podporuje projekt s názvem Romanodrom, který 

pracuje s dětmi z romských komunit. V rámci tohoto projektu dojíždí členové ČF a ČSF 

do romských osad a pracují s dětmi přímo v jejich prostředí. Na tento projekt navazují 

další projekty na příklad Hej Romale!, nebo v letošní sezóně i Kdo se bojí filharmonie? 

Nicméně projekt Romanodrom není primárně zaměřen na žáky ZŠ a studenty SŠ.  

Orchestr Berg nemá v nabídce pravidelné edukační programy, ale pořádá 

bezbariérové projekty pro širokou veřejnost, kam spadají i základní a střední školy. 

Orchestr se specializuje na interpretaci soudobé hudby, tak činí i v souvislosti 

s edukačními aktivitami.  

Ve výzkumu bylo zjištěno, že za největší překážku považují učitelé HV organizaci 

spojenou s výjezdy za orchestrálními edukačními koncerty. Pro téměř polovinu 

respondentů jsou programy nedostupné pro vzdálenost školy od místa konání. 

Výsledky výzkumu mě vedly k představení konceptu projektu Hudební pohotovost.  

Cílem projektu je přinášet klasickou hudbu do škol, které se pravidelně neúčastní 

orchestrálních edukačních programů, a zvát učitele s žáky k pravidelnému poslechu, 

návštěvě koncertů nebo orchestrálních edukačních programů v sálech profesionálních 

orchestrů. Spolupráci profesionálních hudebníků se studenty hudby a učiteli HV 

vnímám jako naprosto zásadní a klíčovou pro úspěch vytyčených cílů. 

  



73 
 

10  Závěr 

V teoretické části diplomové práce jsem vymezil základní pojmy týkající se zkoumané 

problematiky. Představil jsem několik výsledků výzkumných šetření dokazující, že 

hudba má pozitivní vliv na rozvoj dětí a mládeže. Poslech a zejména aktivní pěstování 

hudby zlepšuje například schopnost koncentrace a paměť. Kromě individuálního 

komplexního rozvoje kultivuje mezilidské vztahy, podporuje optimismus a radost 

z tvořivé práce. Zodpovědnost za hudební vývoj jedince podle zmíněného šetření 

zůstává převážně v kompetenci školy, a proto vnímám osobnost učitele HV za 

naprosto klíčovou. Prostřednictvím učitele se žáci seznamují kromě jiných žánrů i 

s klasickou hudbou a jeho postoje hrají významnou roli. V dalším oddílu jsem 

představil významné osobnosti, které k popularizaci klasické hudby využívaly a 

využívají orchestrálního zvuku. Na problematiku jsem se také podíval z marketingové 

perspektivy a došel k závěru, že edukační aktivity profesionálních orchestrů 

představují investici, která se v dlouhodobém časovém horizontu může 

mnohonásobně zhodnotit. Na konci teoretické části jsem představil nabídku 

edukačních programů profesionálních orchestrů, které sousedí se Středočeským 

krajem. 

V praktické části jsem okomentoval výsledky výzkumného šetření, jehož cílem bylo 

zmapovat dostupnost orchestrálních edukačních programů a definovat překážky, které 

brání učitelům základních škol ve Středočeském kraji v účasti. Šetření ukázalo, že 

cena za dopravu či za vstupné, obsazenost preferovaných programů ani strach z 

nákazy nepředstavují pro zkoumaný vzorek učitelů velké bariéry, aby se mohli 

programů účastnit. Za největší překážku považují organizaci výjezdů a vzdálenost 

školy od místa konání edukačního programu. Na základě vysokého zájmu 

respondentů výzkumu o edukační programy, které by profesionální orchestry 

organizovaly přímo ve školách žáků druhého stupně, jsem představil koncept vlastního 

projektu s názvem Hudební pohotovost. 

 



74 
 

11  Zdroje 

POŠ, Vladimír a Václav HOLZKNECHT, ed. Člověk potřebuje hudbu: kapitoly o 
hudební výchově. Praha: Panton, 1969 

HURNÍK, Ilja. Múza v teréně. Bratislava: OPUS, československé hudobné 
vydavatelstvo, 1980 

DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů. Praha: Olympia (nakladatelství), 1987 

DRÁBEK, Václav. Popularizace hudby. Praha: H & H, 1992  

BARTOŇ, Hanuš, MALINA, Jaroslav, ed. Ilja Hurník. Brno: Nadace Universitas 
Masarykiana, 1995 

KARLÍČEK, Miroslav. Základy marketingu. 2., přepracované a rozšířené vydání. 
Praha: Grada, 2018 

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 2. vyd., opr. a dopl. Praha: Academia, 
1994. ISBN 80-200-0493-9 

MALÁT, Jan, BARVÍK, Miroslav, ed. Hudební slovník. 4. vyd. Praha: Fr. A. Urbánek, 
1945 

Ilja Hurník, listování životem... Česká televize [online]. 2012 [cit. 2022-02-19]. 
Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10458348245-ilja-hurnik-listovani-
zivotem/ 
 
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13].  
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-
vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/ 

Králová, E., Kodejška, M., Strenáčiková, M., & Kolodziejski, M. (2016). Hudební klima 
a dítě. Hudobná klíma a dieťa. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická 
fakulta 

Pastorová, M. (2019). Podkladová studie: hudební výchova. Praha: NÚV. Dostupné z 
http://www.nuv.cz/file/3615/ 

DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní 
konference V4 Teorie a praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou 
fakultou UK v Praze [online]. In: . s. 6 [cit. 2022-02-02]. Dostupné z: https://www.chr-
cmc.org/download/2021-12-12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf 

DOHNALOVÁ, Lenka. VLIV ZVUKU A HUDBY NA ČLOVĚKA. Mezinárodní 
konference V4 Teorie a praxe hudební výchovy ve spolupráci s Pedagogickou 
fakultou UK v Praze [online]. s. 6 [cit. 2022-02-02]. Dostupné z: https://www.chr-
cmc.org/download/2021-12-12_vliv_zvuku_a_hudby_na_cloveka.pdf, s. 3 in 
BIGAND, Emmanuel a Barbara TILLMAN. La Symponie neronale. Pourquoi la 
musique est indispensable au cerveau. Humensciences, 2020, (přeloženo Lenkou 
Dohnalovou) 



75 
 

HOLINKOVÁ, Markéta. Výchovný koncert jako střet s uměním mimo školní lavici. 
Brno, 2020. 129 s. Masarykova univerzita. Fakulta pedagogická. Katedra hudební 
výchovy. Vedoucí práce Daniela Taylor 

BLAHOVÁ, Kateřina. Čtyři kroky do nového světa. Výchovné koncerty přibližující 
hudbu mladým posluchačům [Four Steps to the New World. Educational Concerts for 
Young People]. Brno: Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební 
fakulta, Katedra strunných nástrojů, rok. 2018 s.[71] Vedoucí diplomové práce, prof. 
PhDr., Jindra Bártová 

BLAŽKOVÁ, Olga a Yvona LIŠKOVÁ. Metodika výuky hudební výchovy na 2. stupni 
základních škol a středních školách z pohledu pedagogické praxe – náměty pro 
začínající učitele. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2010 

KNAPKOVÁ, J. Typologie koncertů pro mládež, Estetická výchova č. 2/1979 in 
Drábek, Václav. ABC výchovných koncertů: (výchovné koncerty jako systém). Praha: 
Divadelní ústav, 1987 

PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov. Praha: 
Academia, 1995. ISBN 80-200-0497-1 

Asociace učitelů hudební výchovy k revizím Rámcového vzdělávacího programu 
základního vzdělávání. KlasikaPlus [online]. 2021 [cit. 2022-02-13].  
Dostupné z: https://www.klasikaplus.cz/souvislosti-2/item/4674-asociace-ucitelu-
hudebni-vychovy-k-revizim-ramcoveho-vzdelavaciho-programu-zakladniho-
vzdelavani 

Programový katalog České filharmonie pro 126. sezonu, 2021/2022 [online]. [cit. 
2022-03-07]. Dostupné z: 
https://du.ceskafilharmonie.cz/media/zmnpypdg/katalog_hlavni-cz_2021-
2022_cfi21_web.pdf, s. 93 

Vzdělávací programy pro školky a školy [online]. Česká filharmonie [cit. 2022-03-07]. 
Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/vzdelavaci-programy-pro-skolky-a-
skoly/ 

Kroky do nového světa. S Antonínem Dvořákem. Česká filharmonie [online]. [cit. 
2022-03-12].  
Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncertni-rada/26445-kroky-do-noveho-
sveta-santoninem-dvorakem/ 

Česká filharmonie [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/historie/ 

Dopoledne s filharmoniky aneb To na koncertě nezažijete [online]. Česká filharmonie 
[cit. 2022-03-07] Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncertni-rada/26442-
dopoledne-s-filharmoniky-aneb-to-na-koncerte-nezazijete/ 

Osobní rozhovor s Petrem Kadlecem, vedoucím edukačního oddělení ČF 

Hej Romale [online]. Česká filharmonie [cit. 2022-03-07].  
Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26376-hej-romale/ 



76 
 

Dvořákulum • Úniková hra o životě A. Dvořáka s koncertem [online]. [cit. 2022-03-
07]. Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/koncert/26339-dvorakulum/ 

Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné 
z: https://www.fok.cz/cs/o-nas 

Telefonní rozhovor s Evou Kolkovou, produkční edukativních programů FOK 

Pořady pro školy [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: 
https://www.fok.cz/cs/porady-pro-skoly 

Programová brožura, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK [online]. [cit. 
2022-04-09]. Dostupné z: https://www.fok.cz/sites/default/files/brozura_2021-
22_na_web.pdf 

Kouzelná Rybovka Matěje Formana [online]. [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: 
https://www.fok.cz/cs/kouzelna-rybovka-mateje-formana-0 

PKF dětem [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: https://www.pkf.cz/pkf-detem 

Orchestr ZOOM [online]. [cit. 2022-04-07]. Dostupné z: 
https://www.pkf.cz/orchestrzoom 

Osobní rozhovor s Evou Kesslovou, manažerkou Orchestru Berg 

Výroční zpráva občanského sdružení KOMORNÍ ORCHESTR BERG za rok 
2012 [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 
https://berg.cz/vyrocni_zpravy/vyrocni_zprava_2012.pdf 

Výroční zpráva občanského sdružení KOMORNÍ ORCHESTR BERG za rok 
2008 [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 
https://berg.cz/vyrocni_zpravy/vyrocni_zprava_2008.pdf 

Hudba k siréně [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: https://hudbaksirene.cz/ 

DIETZ, Roman. Koncerty pro žáky základních škol pořádané profesionálními 
symfonickými orchestry v České republice. Ústí nad Labem, 2010. Bakalářská práce. 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad Labem 

Koncerty pro školy [online]. [cit. 2022-04-13]. Dostupné z: 
https://www.severoceskafilharmonie.cz/cz/koncerty-pro-skoly/ 

Emailová a telefonní komunikace s Magdalénou Jenčíkovou, produkční Severočeské 
filharmonie Teplice 

Emailová korespondence s Ivanou Kandlerovou, asistentkou ředitelky Plzeňské 
filharmonie 

Programová brožura sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 2022-04-09]. Dostupné z: 
https://www.plzenskafilharmonie.cz/data/catalog/plzenskafilharmonie-brozura21-22-
pdf-f709.pdf 

Telefonická a emailová komunikace s Lindou Neumanovou, produkční Jihočeské 
filharmonie 



77 
 

Telefonní rozhovor s Aloisem Nerudou, PR a Marketing Filharmonie Hradec Králové 

Programová brožura Filharmonie Hradec Králové sezóny 2021/2022 [online]. [cit. 
2022-04-13]. Dostupné z: 
https://www.fhk.cz/common/cms_files/FHK_Brozura_44s_2021_2022.pdf 

Emailová komunikace s Jaroslavem Šlaisem, vedoucím edukativních projektů 
Komorní filharmonie Pardubice 

Slyšet jinak – bezbariérová hudební výchova [online]. Proglas, 2018 [cit. 2022-02-
18]. Dostupné z: https://www.proglas.cz/program/detail-poradu/2018-04-19-19-15-
00/?play=1 

Statement of Leonard Bernstein, composer, White House conference on the arts, 
Printed for the use of the Committee on Education and Labour and the Committee on 
Human resources, U.S: Government printing office 1978, [online] [cit. 2022-05-01]  
Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=k8YgAAAAMAAJ&printsec=frontcover&hl=cs&auth
user=0&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false 

HALLIDAY, Josh. How to improve the school results: not extra maths but music, 
loads of it [online]. 2017 [cit. 2022-01-19]. Dostupné z: 
https://www.theguardian.com/education/2017/oct/03/school-results-music-bradford 

Hlavní výstupy z Mimořádného šetření ke stavu zajištění výuky učiteli v MŠ, ZŠ, SŠ a 
VOŠ. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. 2019 [cit. 2022-04-18]. 
Dostupné z: file:///C:/Users/42077/Downloads/Zprava_MiS3.pdf 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Školství ve Středočeském kraji ve školním roce 
2020/2021. [online]. [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/xs/skolstvi-ve-stredoceskem-kraji-ve-skolnim-roce-20202021 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR. Výběr z adresáře 
škol a školských zařízení [online]. [cit. 2022-04-30]. Dostupné z: 
http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp 

 

  



78 
 

12  Přílohy 

12.1 Dotazník výzkumného šetření 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

 

 

 

 

 

  



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



82 
 

 

 

 

 

 

 

  



83 
 

12.2 Očekávané výstupy předmětu HV na druhém stupni ZŠ 

Žák 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních 

aktivitách 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 

projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase i vícehlase 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností 
a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří jednoduché 
doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako 
k logicky utvářenému celku 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 
 
Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 
 
žák 
HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 
HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně  
- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 
- rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 
- uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 
 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13].  
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-
zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, s. 83–84 

  



84 
 

12.3 Učivo předmětu HV na druhém stupni ZŠ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 
 pěvecký a mluvní projev – rozšiřování hlasového rozsahu, hlasová hygiena, hlasová 

nedostatečnost a některé způsoby její nápravy, mutace, vícehlasý a jednohlasý zpěv, deklamace, 
techniky vokálního projevu (scat, falzet apod.), jejich individuální využití při zpěvu i při společných 
vokálně instrumentálních aktivitách 

 intonace a vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových tóninách, 
improvizace jednoduchých hudebních forem 

 hudební rytmus – odhalování vzájemných souvislostí rytmu řeči a hudby, využívání rytmických 
zákonitostí při vokálním projevu 

 orientace v notovém záznamu vokální skladby – notový zápis jako opora při realizaci písně či 
složitější vokální nebo vokálně instrumentální skladby 

 rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti – reprodukce tónů a melodií, zachycování 
rytmu, popřípadě i melodie zpívané (hrané) písně pomocí grafického (notového) záznamu 

 reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a vokální projev ostatních, hledání možností 
nápravy hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití jiné hudební činnosti) 

 
INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 
 hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce melodií (motivků, témat, písní), hra a tvorba 

doprovodů s využitím nástrojů Orffova instrumentáře, keyboardů a počítače, nástrojová 
improvizace (jednoduché hudební formy) 

 záznam hudby – noty, notační programy (např. Capella, Finale, Sibelius) a další způsoby záznamu 
hudby  

 vyjadřování hudebních i nehudebních představ a myšlenek pomocí hudebního nástroje 
 tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy 
 
HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 
 pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění 
 pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla – pantomima, improvizace 
 pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – tempové, dynamické, rytmicko-metrické, 

harmonické 
 orientace v prostoru – rozvoj pohybové pamětí, reprodukce pohybů prováděných při tanci či 

pohybových hrách 
 
POSLECHOVÉ ČINNOSTI 
 orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – postihování hudebně výrazových 

prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, dušemalba, pohyb melodie, 
pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich význam pro pochopení hudebního díla 

 hudební dílo a jeho autor – hudební skladba v kontextu s jinými hudebními i nehudebními díly, 
dobou vzniku, životem autora, vlastními zkušenostmi (inspirace, epigonství, kýč, módnost 
a modernost, stylová provázanost) 

 hudební styly a žánry – chápání jejich funkcí vzhledem k životu jedince i společnosti, kulturním 
tradicím a zvykům 

 interpretace znějící hudby – slovní charakterizování hudebního díla, vytváření vlastních soudů 
a preferencí 

 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR, 2021 [cit. 2022-02-13].  
Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-
zakladni-vzdelavani-rvp-zv/, 84–85 


